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JUNGTINĖSE TAUTOSE VAIDENASI 
TAUTŲ S-GOS LIŪDNAS LIKIMAS 

Nutarė svarstyti Olandijos kolonializmą
NEW YORK AS*. — Švedijos, Indijos ir kitų vadinamų “neu

traliųjų” šalių atstovai parodė savo kalbose susirūpinimų, kad 
Prancūzijos boikoto nepasektų ir kitos vadinamos kolonialinės val
stybės, kaip Olandija ir Belgija (bet ne Anglija).

Švedijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Unden ir Indijos amba
sadorius Menon apgailestavo, 
kad Prancūzija padarė tokias rim 
tas išvadas iš JT nutarimo svars
tyti Alžerijos nepriklausomybės 
klausimą. Jie reiškė viltį, kad 
Prancūzija netrukus grįš atgal 
į šią pasaulinę organizaciją.
Arabai juokauja

Sirijos atstovas Ahmad EI Su- 
kairy, patenkintas savo pravesta 
Alžerijos rezoliucija, tačiau ma
žai paisė Prancūzijos užsigavimą 
ir galimą kitų “kolonialinių” val
stybių, kaip Olandijos ir Belgi
jos, pasitraukimą. Anot jo, Pran 
cūzija vieną dieną pasitrauks ir 
iš šiaurės Afrikos ir vietinės tau
tos pasidarys laisvos. Alžerijos 
rezoliucijos priėmimas nereiškia 
kokio nors Prancūzijos pralaimė
jimo, kalbėjo Sirijos atstovas 
Jungtinėse Tautose, o tik Pran
cūzų revoliucijos principų laimė
jimą.
Svarstys Olandijos elgesį

Jungtinėse Tautose priimtas ir 
kitas kolonialinių reikalų') nuta
rimas — svarstyti Olandijos ne
norą suteikti visišką nepriklau
somybę Arian kolonijoj Olandų 
Gvinėjoj. Olandų atstovas nors 
ir nepagrasino išėjimu iš JT, bet 
įspėjo, kad šis nutarimas gali tu
rėti rimtų paseku. Manoma, kad 
einant iš J. T. Olandijai, tą patį 
padarytų ir Belgija bei Luksem- 
burgas, pastarasis iš solidarumo 
savo kaimynams.
Sovietai nori arabų balsų

Sovietai, pažadėję savo ir če- 
koslovakų ginklų Egiptui, dabar 
tikisi, kad arabų šalys neliks sko
lingos ir parems Lenkijos kandi
datūrą į Saugumo Tarybą. Kitas 
kandidatas yra Filipinai. Jei Azi 
jos šalys šį kartą žiūrės daugiau 
savo interesų, negu arabų, yra 
vilties, kad bus išrinkti Filipinai.

SSSR ambasadorius 
katalikų pamaldose

Atsivedė ir Maskvos! bei 
Varšuvo miestų tarybų 
pirmininkus-merus

FLORENCIJA, Italija. — So
vietų ambasadorius, Bogomilov, 
lydis po Italijos miestus besiva- 
žinėjaučius Maskvos ir Varšu
vos miestų merus, arba miestų 
tarybų pirmininkus, kaip kad ko
munistai juos vadina, užėjo su 
jais ir į katalikų pamaldas Flo
rencijos katedroj.

Tokio atsitikimo Sovietų zig- 
zaginėj diplomatijoj dar nebūta 
ir dėl to keletas užsienio kores
pondentų kreipėsi į Vatikano at
stovus, klausdami, kąMai turėtų 
reikšti. Vatikano atstovai atsi
sakė šį dalyką komentuoti.

— DENVėR, Colo. — Robert 
Mark Dearmin, 21 metų laikro
dininkas, prisipažino, kad rug
sėjo 22 d. jis užpuolė Denver sim
fonijos orkestro trabonistą Hu
bert Hahn, 27 metų, ir jo su
žadėtinę Joyse Danielson. Jis 
Hahną nužudė, o merginą per
šovė ir vėliau bandė dar ją su
važinėti Hahno automobiliu.

Pabėgėlių reikalu
NEW YORK (LAIC).—Rugs. 

27 d. New York Times savo ve
damajame “Pabėgėliai iš Rusi
jos” nagrinėja Bulganino rei
kalavimą Adenaueriui “repatri
juoti” 100,000 tariamų sovietų 
piliečių, kurie esą “sulaikyti” 
Vakarų Vokietijoje. Laikraštis 
sako, “tie sovietų “piliečiai” yra 
pabėgėliai ir išvietinti asmenys, 
kurie pabėgo iš Sovietų Rusi
jos, o ypač iš Pabaltijo kraštų”.

Esą Bulganinas tiesioginiai ne
reikalavo, kad tie pabėgėliai, bū
tų “repatrijuoti jėga”, kaip su 
tūkstančiais pasielgta karui pa
sibaigus, bet jis pabrėžė, kad 
grąžinimas vokiečių belaisvių, 
gali priklausyti nuo apsimainy- 
mo jų “piliečių”.

Nuolatinis rusų reikalavimas, 
sako laikraštis, grąžinti pabėgė
lius, kaip tai buvo ir Austrijos 
taikos sutartį sudarant, kelia 
baimės pabėgėlių tarpe. Vokie
tijos vyriausybė, užtikrino pa
bėgėlius, kad jie prievarta ne
bus grąžinami, nes pati Vokieti
jos konstitucija garantuoja poli
tiniams pabėgėliams prieglaudą.

Vokiečiai, norėdami ištirti bū
klę ir kiek vokiečių yra dar su
laikytų Sovietų Rusijoje ir sate
lituose, sutinka leisti rusus kal
bėtis su pabėgėliais ir sužinoti jų 
tikrą valią dėl- grįžimo. Už tai 
vokiečiai nori, kad jų atstovai 
galėtų tuo pačiu tikslu lankyti 
Sovietų Rusiją ir satelitus.

-

Dr. Salk serumas 
sumažino vaikų 
paralyžių 50 %

Vaistas vis dėl to reikšmingas
DETROITAS. — Dr. Leonard 

Scheele, vadinamas vyriausiu fe
deralinės valdžios chirurgu, pa
teikė skaičius, rodančius, kad 
tarp vaikų, paskiepytų Dr. Salk 
serumu, sumažėjo paralyžius 
perpus.

Jau vien šie skaičiai parodo šio 
serumo reikšmingumą kovai 
prieš polio ligą. Jis neabejoja, 
kad paralyžiaus atsitikimų būtų 
buvę dar mažiau, jei vaikai bū
tų buvę paskiepyti ne vieną, bet 
du kartus, kaip kad numatyta.

“Sovietu teisė”<L_

NEW YORKAS (LAIC). — 
Tarptautinė juristų komisija iš
leido 535 puslapių knygą, kurio
je surinkti pareiškimai, įsaky
mai ir kiti įvairūs dokumentai, 
rodą Sovietų “teisę”.

Knygoje yra keturi skyriai, 
jie apima viešąją teisę, baudžia
mąją teisę, civilinę ekonominę ir 
darbo teisę.

Iš šios knygos, daugiau negu 
iš kur kitur sužinoma, kaip vyk
doma teisė už geležinės uždan
gos ir kaip žmogaus teisės laužo
mos. Knygoje telpa teismų 
sprendimai, įsakymai, patvarky
mai ir parodymai žmonių, kurie 
išsigelbėjo iš Sovietų vergijos.

Sultonas Sidi Mohammed Ben Moulay Arafa (viduryje) yra gen. 
įeit Pierre Georges Boyer De LaTour (kairėje) ir kap. Oufkk, paly
dimas Į lėktuvą. Jo išvykimas egzilėn Tanžire, manoma, paruoš kelią 
užbaigti 2 metus trūkusiai Prancūzų šiaurinės Afrikos krizei.

IKE PRAŠO NEONĄ PIRMININKAUT
KABINETO POSĖDŽIUOSE IR TOLIAU

Prezidentas pasirašinėja vieną kitą raštą, bet 
nežino, kad Prancūzija apleido JT susirinkimą

DENVER, Colo. —- Antradienio ryto gydytojų biuleteny reiš
kiamas vėl pasitenkinimas prezidento Eisenhowerio sveikatos ge
rėjimu.

Ligonis tik pirmadienio rytą 
atsibudo kiek pavargęs, o popiet 
jau taip gerai jautėsi, kad pri
ėmė trumpam pasitarimui savo 
vyriausiąjį patarėją Sherman 
Adams ir pasirašė jo surašytą 
įgaliojimą viceprezidentui Nixo- 
nui, kad jis ir toliau pirminin
kautų vyriausybės posėdžiuose.
$4 bil. nuostolių akcininkams

Pirmadienio ryto pranešimas 
apie-pablogėjusią prezidento sa
vijautą vėl sukrėtė New Yorko 
biržą, kaip koks žemės drebėji
mas. Akcijų kursas susvyravo, 
nors ir ne taip smarkiai, kaip 
tuoj po pirmosios žinios apie pre
zidento širdies smūgį, bet vis tik 
bendra suma, susidariusi iš ak
cijų kurso nukritimo, vertina
ma $4 bil.
Politinė parama Nixonui

Pasirąšytas prezidento įgalio
jimas Nixonui iš esmės nieko ne
pakeičia, nes Nixon jau ir taip 
pirmininkauja už prezidentą 
kaip vyriausybės, taip ir Saugu
mo tarybos posėdžiuose.

Bet iš šio įgaliojimo Nixonui 
bus politinės naudos, jei jis ryž
tųsi kovoti už kandidatūrą į pre
zidentus. Prezidento vakarykš
tis laiškas reikš, kad jis remia 
Nixono kandidatūrą, samprotau
ja politiniai stebėtojai.
Prezidentas nežino, kas dedasi

Kelių nereikšmingų dokumen
tų pasirašymas yra vieninteliai 
siūlai, riša dabar sergantį JAV 
prezidentą su sunkiosiomis ad
ministracijos galvos faktiškosio
mis pareigomis.

Šiaip prez. Eisenhoweris labai 
mažai žino, kas dedasi pasauli
nėj politikoj. Nenorint, kad jis 
jaudintųsi — kas pakenktų šir
džiai — nuo jo nuslepiami didie
ji įvykiai. Jam leidžiama per ra
diją pasiklausyti isyTr/kees-Dod- 
gers beisbolo rungtynių, kiek 
lengvos muzikos. Bet kad Pran
cūzija, JT Saugumo tarybos na
rys, vienas iš tų penkių didžių

jų stulpų, apleido JT susirinki
mą ir paskelbė boikotą, kad Fau- 
re ir Pinay atšaukė savo kelionę 
į Maskvą, JAV prezidentas apie 
tai dar nežino.

I Vėliausios Žinios I
— Kitą savaitę slenato vidaus 

saugumo komitetas pradės Chi- 
cagoj tyrinėti 6 užsienio kalbų 
laikraščių redaktorius apie jų ko
munistinę veiklą Jungtinėse Val
stybėse.

— Valstybės sekretorius Dul
les priminė korespondentams, 
kad jis įspėjo Molotovą nesiųs
ti ginklų arabų šalims, Už pa
sekmes bus Sovietai atsakingi ir 
tuo atveju, jei ginklai eis' iš Če
koslovakijos.

— West Newton, Pa., pasilei
dęs be šoferio sunkmežimis atsi
trenkė į Baltimore & Ohio lini
jos traukinį. Traukinys nuėjo 
nuo bėgių, sugriovė du namus. 
Užmušti 6 keleiviai, 2 sunkiai su
žeisti.

— JAV armijos teismas! Va
karų Berlyne nuteisė 33 metus 
kalėti kareivį Rommy Woods, 24 
metų, iš Rogesville, Tenn., už pa
bėgimą į Rytinę Vokietiją perei
tais metais. Liepos mėnesį So
vietų policija jį perdavė ame
rikiečiams.

— Ar JAV duos Izraeliui dau
giau ginklų ir kiek, pareis nuo 
to, kiek Egiptas jų gaus iš So
vietų ir Čekoslovakijos, paaiški
no sekretorius Dulles, duodamas 
suprasti, kad JAV svarsto toli
mesnį ginklų teikimą Izraeliui.

— Lietuvoj bolševikai nepa
tenkinti “tapybos padėtimi res
publikoje”. Tam tikslui kultū
ros ministerijoje buvo sušauktas 
“pasitarimas” — dėl priemonių 
“tapybos kūrinių idėjiniam-me- 
niniam lygiui pakelti”.

Perono generolai 
planavę nuversti 
naująją valdžią

Suimti laikinosios juntos 
nariai

BUENOS AIRES. - Naujoji 
Argentinos valdžia,* vadovau
jama generolo Lonardi, suėmė 
ir uždarė į karo laivą kreise
rį “Le Maire” 14 generolų, ku
rie, nuvertus Peroną, buvo lai
kinai perėmę ^valdžią ir pasi
rašė taikos sutartį su sukilimo 
vadais.

Šie ir dar kiti 6 suimtieji 
generolai kaltinami sąmokslu 
nuversti dabartinę vyriausybę, 
įvesti karinę diktatūrą ir grą
žinti Peroną.

Peronas prie pamišimo
Perono viceprezidentas ad

mirolas Teisaire, šiaip ištiki
mas diktatoriaus tarnas, dabar 
vaizduoja savo buvusį poną 
kaip pamišėlį paskutinėmis 
valdymo dienomis.

Taip antai, Peronas buvo 
nutaręs išžudyti sukilimo va
dus, kai jie atvažiuos į vyriau
sybės rūmus derėtis dėl pa
liaubų. Po to Peronas buvo 
numatęs išsprogdinti savo po
litinių priešininkų namus ir t.t.

Sukilimo vadai nesutiko va
žiuoti deryboms į vyriausybės 
rūmus, o pareikalavo, kad vy
riausybininkų delegacija at
vyktų į kreiserį “Argentina”, 
išmetusį inkarą La Plato j, ne
toli Buenos Aires. Čia vyriau
sybininkai, generolų junta, ir 
davė įsakymą savo kariuome
nei kapituliuoti prieš revoliu
cionierius.

JV lėktuvai gelbsti 
nelaimės ištiktiem

Meksikos žmonėms
Kelia iš apsemtų sričių, 
gabena maistą, vaistus

TAMPICO, Meksika, — Ame
rikos karo lėktuvai teikia neįver- 
tinąma pagalbą Meksikos gyven
tojams Panuco ir Tamesi srity
se, ' kur apie 30,600 kv. mylių 
yra apsemta vandeniu.

Tomis sritimis perėjo vienas 
po kito du uraganai, “Gladys” ir 
“Hilda”. Žuvo apie 500 žmonių, 
75,000 gyventojų liko be pasto
gės. Vanduo vis tebekyla ir pa
grįstai prisibijoma, kad vanduo 
apsems dar didesnes sritis.

Meksikiečiams į pagalbą ap- 
plaukė Amerikos lėktuvnešis 
“Saipan” su 14 helikopterių ir 
sustojo ties Tampico uostu, ka
tastrofos centru.

Lėktuvai jau išgelbėjo iš ap- 
semptų sričių nemaža žmonių. Be 
to jie pristatė išsigelbėjusiems 
maisto, vaistų ir drabužių.

Į pagalbą meksikiečiams at
skrido ir būrys JAV karo avia
cijos transportinių lėktuvų iš sa
vo bazių Texase.

Lakūnai pasakoja, kad jie ma
tė viename apsemtame kaimely 
apie 500 žmonių, tarp jų daug 
vaikų, sulipusių ant stogų ir lau
kiančių išgelbėjimo. Apie tiek 
pat žmonių jie matė ant stogų ir 
kitaųie kaimely, vardu Las Pal
mas.

— Jaimes Dean. — Hollywoodo 
filmų aktorius, 24 metų, užsimu
šė savo $7,500 vertės lenktynių 
automobiliu, susidūręs, važiuo
damas į lenktynes, su kitu auto
mobiliu.

UŽPULDINĖJA PRANCŪZŲ SARGYBAS 
SKERDŽIA CIVILINIUS GYVENTOJUS
Berberams i pagalbą eina ir Ispanų marokiečiai

FEZ, Prancūzų Marokas. — Berberai, rifkabilai ir kitos vieti
nės Maroko tautelės pajėgia prieš atskirus prancūzų sargybų pos
tus sutelkti iki 2,000 kovotojų, nežiūrint prancūzų kariuomenės 2 
mėnesių valymo veiklos.

Saugumo pareigūnai 
kelia aikštėn naują 

komunistų sąmokslą 
Nori sugriauti vyriausybės 
sekimo- informacijos sistemą

PHILADELPHIA. — Edgar 
Hoover, FBI direktorius, polici
jos viršininkų metiniame suva
žiavime priminė, kad piktai kam
panijai, užvestai prieš vyriau
sybės sekimo-'informacijos siste
mą vadovauja daugiausia komu
nistai. Jiems ateina į talką vi
sokie “laisvių gynėjai”, bandą 
atvaizduoti Jungtines Valstybę^ 
kaip policinę valstybę.

Komunistai bijo slaptų pra
nešėjų, kadangi, anot Hooverio, 
jų dėka buvo galima nustatyti 
Kremliaus priešvalstybinį sąmo
kslą — sunaikinti JAV santvar
ką. Komunistai ypač nepakenčia 
tų, kurie patys buvę komunistai, 
bet nuo jų pasitraukė, kai pa
matė, kad gi yra tasai Maskvos 
diriguojamas komunizmas. .

Hoover tuos ekskomunistus 
vadina pačiais geriausiais žino
vais komunistų partijos “velnio
niškų paslapčių”.
Advokatai talkininkauja

Komunistams yra svarbu iš
kraipyti ir supurvinti Amerikos 
teismų santvarką. Ir čia jiems 
padeda jų atvokatai, panaudo
dami šiam tikslui savo turimą 
specialų išsilavinimą, kalbėjo 
Hoover.

Vyr. prokuroro padėjėjas 
Thompson, vedąs Teisingumo de
partamente priešvalstybinės vei
klos skyrių, apgailestavo, kad 
nemaža žmonių nekomunistų pa
tiki komunistų ir jų advokatų 
aiškinimams, kad komunistų by
los nėra kriminalinės, o tik poli
cinės.

Allen Dulles, kontršpionažo 
centro įstaigos vedėjas, pastebė
jo, kad gerai apmokyta ir išti
kima policija pajėgą sudaro pir
mą frontą prieš komunizmą šaly
se prie pat Geležinės uždangos.

Dodgers laimėjo
NEW YORKAS. — Brooklyn 

Dodgers pirmą kartą savo gyva
vime laimėjo beisbolo pasaulinės 
pirmenybes, nugalėdami New 
Yorko Yankees.

Dodgers jau aštuntą kartą bu
vo pasiekę Amerikos nugalėtojų 
vardą, bet kiekvieną kartą galu
tinėse rungtynėse dėl pasaulinių 
pirmenybių juos nugalėdavo 
New Yorko Yankees.

Šįmet iš 7 finalinių rungtynių 
4 laimėjo Dodgers ir 3 Yankees. 
Paskutinės rungtynės antradienį 
baigėsi 2-0 Dodgers naudai.

Atominės paslaptys 
nėra apsaugotos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Dėl blogos organizacijos Ameri
kos atominės paslaptys išeina 
viešumon ir toliau, sako gene
rolas Truman H. Landon, aviaci
jos generalinis inspektorius.

Generolas pripažįsta, kad įve
dus geresnę tvarką, būtų galima

Naujasis karinių pajėgų virši
ninkas gen. De Latour paprašė 
prancūzų vyriausybę sustiprini
mų, nors jau ir dabar Maroke ir 
Alžerijoj prancūzai turi apie 
150,000 kariuomenės.

Kol atsiųs 5 naujus baltalijo
nus iš Prancūzijos, paskubomis 
permetami prancūzų daliniai į 
Maroką iš Alžerijos. Bet ir tenai 
arabų karinigumas nėra suma
žėjęs.
Sargybos posto sunaikinimas

Vienas iš kruviniausių berbe
rų užpuolimų šiomis dienomis 
buvo prieš Immouser-des-Mar- 
mouch miestelį su 500 gyvento
jų netoli Ispanų Maroko pasie
nio. Miesteliui saugoti buvo pa
siųsta apie 100 kareivių. Jame 
gyveno ir 50 europiečių kolonis
tų, daugiausia prancūzų.

2,000 berberų karių puolė tą 
vietą naktį, paskerdė 11 civilių 
ir išmušė apie pusę prancūzų 
sargybinių. Negalėdami atsila - 
kyti, prancūzai vietą apleido ir 
išgabeno gyventojus į saugesnę 
vietą.
Arabų solidarumas

Nustatyta, kad šiame užpuoli
me dalyvavo ir Ispanų Maroko 
arabai, nes jiems pereiti sieną 
didelių sunkumų nesudaro. Ma
noma, kad iš Ispanų Maroko jie 
gauna ir ginklų, kurių pats svar
biausias kontrabandos centras 
yra Tanžeras, laisvas tarptauti
nis miestas kampe prie Atlanto 
vandenyno ir Viduržemio'jūros.
Nori senojo sultono

Berberai, rifkabilai, pradėję 
naujus sukilimus prieš prancū
zus, nori tomis kovomis privers
ti prancūzus nusileisti, kad jie 
grąžintų ištremtąjį sultoną Be n 
Youssef. Jis dabar yra laikomas 
Madagaskaro saloj. Jo priešinin
kas sultonas Arafa pereitą sa
vaitę, prancūzų spaudžiamas, iš
keliavo į Tanžerą. Arabai mano, 
kad dabar gera proga įstatyti 
Ben Joussef, kuris buvo griež
tesnis kovotojas už Maroko ne
priklausomybę!, negu Arafa.

Persų šachas važiuos 
į Sovietų Sąjungą
TEHERANAS, Iranas. — Iš 

šacho rūmų oficialiai patvir
tinta, kad kitų metų birželio 
ir liepos mėnesiais šachas Re
za Pahlevi ir jo žmona Soraya 
lankysis Sovietų Sąjungoj.

Šachą pakvietė tariamas So
vietų prezidentas Vorošilovas. 
Anksčiau buvo abejota, net 
nuneigta, kad Persijos arba 
Irano šachas lankytųsi pas ko
munistus, kurie bandė jį lik
viduoti ir kuris išgelbėjo mo
narchinę sistemą tik Vakarų 
valstybėms padedant. Dabar 
sakoma, kad šachas savo ke
lione norįs sutvirtinti Irano 
draugystę su Sovietų Sąjunga, 
visiškai užkirsti kelią atominių 
paslapčių prąsisunkimui kadan
gi dabar su dokumentais elgia
masi labai neatsargiai, palieka
mi neužrakinti įstaigose, dings
ta siunčiant, pranešinėjama r e 
kodu, o visiems suprantamu 
tekstu ir pan.



AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo. darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ii' t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobilių specialistas

Dan Kuraitis
- ----- X

Dainų skrynelė 
jau atidaryta

Pasisekusi rudens 
gegužinė

Lietuvių Moterų Apšvietos 
Draugija nuoširdžiai dėkoja vi-

tėja. Visiems ir visoms nuošir
džiausia mūsų pądėka.

Kitas parengimas — žaislų va
karas — nutarta turėti lapkri
čio 5 d., šeštadienį, Sandaros

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ 

INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
įrengti savo namą 

žiemai.,

Mes turime išdirbtą 
reputaciją pilno pasi
rinkimo A -1 rūsies 

stako lentų ir namams 
materiolu.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį 
COMPLETE AUTO SERVICE 

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Te!.: CLiffside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turis moderniausius įrengimus, gerai ir 
nebrangiai pataiso karoseriįą ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudotų benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namų tel.: WA 5-7580.MOVING

» metapatyrimas -čffyus irsažinicyaspatam avimas

JUOZAS NAUJOKAITIS 
2022%/ 69^^36,0^/5-9209|Į

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išpardavimas
11 gabalu tiktai už j>į|59

Į šį setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrosas su vidujinėm spyruo
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
Nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsū 
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

2310 W. RUUSfcVfeuI KQAD I et.: ateley 3-4/M
Krautuve atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30. 

...............................- ——--------- - ..--------------------

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
I860 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 6, ILLINOIS

“Dainų skrynelė” pagaliau, 
spalio 2 d., attidan^ta oficialiai 
su puikiomis iškilmėmis Bismar- 
cko viešbutyje. Ten sėdėjo per 
tris šimtus rinktinės publikos ir 
25 lietuvaitės stovėjo estradoj. 
Visi susirinko, kad pasilinksmin
tų drauge ir atšvęstų Alice 
Stephens choro 15 metų darbo 
sukaktį. Mergaitės nebuvo pasi
puošusios tautiniais rūbais, kaip 
įdainavimo metu Maria High 
School patalpose, bet savo išvaiz
da jos buvo panašios į Holly- 
woodo artistes.

Gražiai sudainavo abu himnus, 
paskui kelis sunkesnius kūrinius. 
Po to susėdo estradoj ir nejudi
no lūpų, tik ramiai sau sėdėjo ir 
laukė dainų skrynelės balso, tos 
skrynelės, į kurią, daug naktų 
nemiegodamos, įdėjo savo sielą 
ir sunkų darbą.

Jų žydrios akys laukė to bal
so, kuris aplankys tūkstančius 
namų ir gal pasieks pavergtą 
Lietuvą, kuri šiandien nekant
riai žiūri į Vakarus ir laukia, 
kad gautų nors žinelę iš anapus 
Atlanto, įš gyvenančių ten bro
lių. Pasigirdus balsui, ne vien 
džiaugėsi lietuvaitės, bet ir jau
trieji svečiai. Visi atsidėję klau
sėsi to malonaus balso, kuris jau 
ėjo iš dainų skrynelės.

Alice Stephens sėdėjo šalia 
mergaičių. Sustabdžius skryne
lę, pristatė mūsų kompozitorius, 
kurių dainelės ten Įdainuotos. 
Alice Stephens tikrai taip pergy
veno, kaip dainuojama1: Mano 
sieloj šiandien šventė.
Pirmaeilės: dainininkės

Dr. Petras Daužvardis savo 
trumpoj kalboj pasakė: “Jūs 
esate pirmaeiles dainininkės”. 
Tai buvo puikus ir teisingas pa
reiškimas. Alice Stephens su sa
vo dainininkėmis gali nukeliauti 
j Hollywood^, į Londoną ir dai
nuoti net pačiai karalienei. Tik 
gaila, kad mes, Lietuvos vaikai, 
maža' grupelė esame, palyginus 
su didelėmis tautomis. Bet lietu
viškos dainos dėka, kuri mus ge
rokai iškėlė, galime prilygti ir 
kultūringąsias tautas.

Alice Stephens su savo mer
gaitėmis jau buvo net Soldier 
Field stadione. Kitais metais ji 
atidarys būsimą dainų šventę. 
A. Stephens savo kalboje pasa
kė : “... ne naujakuriai, ne čiągL 
miai, ne senieji lietuviai, bet visi 
lietuviai”. Tai buvo nuoširdus 
pasisakymas to asmens, kuriam 
tikrai rūpi muzika ir ja rūpinasi. 
Muzika kiekvieną lietuvį daro 
kultūringesnį, daugiau dvasinį ir 
gilesnės sielos, jei jis priklauso 
prie tos žmonių grupės, kuri per 
dainą pasiekė didesnių tautų ly
gį.

siems, kurie prisidėjo prie rude
ninės gegužinės pasisekimo. Pa
dėka priklauso Naujienoms ir 
Sandarai, taip pat Sophie Barčus 
ir Buclrikui, per poną S. Valan
čių, kurie garsino mūsų parengi
mą.

Nuoširdi padėka narėms, ku
rios sunešė gražių ir brangių do
vanų, būtent: P. Kųlešienė — 
puikų blanketą, Ona Juozaitis — 
antklodę, Albina Dailidonis—pi
nigais, Stasė Sileckienė ir Marie 
(Ross po stipriosios butelį, Ieva 
Mineika — suknelę, M. Petravi- 
čienė — namie keptų bandelių, 
Ona Piliponis, Joanna Želvienė, 
Marija Žalpienė — labai gerus 
kugelius, Anastazija Valančienė 
— tosterį, M. Miliūnienė — mui
lo, Marė Endziulienė — namie 
keptos duonos, S. Puniškienė — 
keptų pampuškų.

Prie baro dirbo šie: Kazimie
ras Petraviche, Jėnas Puniška, 
Juozas Juozaitis, Mr. ir Mrs. žel
viai, O. Piliponis, Miss Wodno- 
naitė, Mr. ir Mrs. A. Kaulakiai, 
S. Seleckienė, S. Galminienė.

M. Endziulienė, Anast. Valan
čienė, M. Zolpienė —. prie garsi
nimų.

J. Gulbinienė, J. Andriulienė, 
Mr. ir Mrs. Miliūnai — prie sal
dainių. S. Puniškienė kaip ver-

augę, bet visados ir visur Ru
džiai “ten yra”.

. Marija sėdėjo gana pavargu
si. Be to viso darbo, kurį abu 
stengėsi tinkamai atlikti, Mari
jai reikėjo dar svečius susodinti 
ir maždaug kiekvienam per petį 
patekšenti, kad visi būtų “hap
py”. Tad reikia ir “karklui” ge
rai palinkti, šiuo atveju abu 
“karklai” pasiimtą darbą atliko 
puikiai.

Dabar, tegu dainų skrynelė 
skambina ir dainuoja vaikams 
Lietuvos!

MARCIJONA GAIGALAS

B U ! C K ’ A S

L I E T U V I š K A S

A U T (IM O B I LI g

_______________________________________________________________________________ j

; PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN, - I
’ ■ ■ TURĖSI RYTOJ! I

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00*

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. I
1071 ArdTer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 |

(J vakarus nuo California Avenue)

(HABLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

‘irinad Aiuia<i . I’enkiad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
lYeėiad 9 ()O ryto iki 12 vai dieną Keivirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Antanas ir Marijona Rudžiai
Geras lietuvių posakis: “Ant 

palinkusio karklo visos ožkos li
pa”. Taip ir Rudžiai. Jie neša ir 
veža lietuvišką darbą. O juk abu 
Lietuvos nematę — čia gimę ir

(pagal tėvus Balčiūnas) z 
3630 W. 55tK Place

Mirė 1955 metų spalio 3 d.. 
9:26 valandą vakare, sulaukusi 
senatvės. Gimusį Lietuvoj, Šiau
lių apskrity, Joniškio parapijo
je, Paudriūnų kaime.

Amerikoj išgyveno 38 metus.
Paliko nuliūdę: mylimas Ty

ras Antanas, sūnus George, mar
ti Helen, anūkė Irene ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

Ketvirtadienį, spalio 6 dieną, 
1:30 valanda po pietų bus lydi
ma iš koplyčios į Lietuvių Tau
tines kapines.

Visi a. a. Marcijonos Gaigalas 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 1 
laidotuvėse ir suteikti jai pas- K 
kutinį patarnavimą ir atsisvei- i 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Marti, 
Anūkė ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. 
Ėudeikis. Tel.: LA 3-0440.

svetainėj. Parengimo komisija 
susideda iš šių narių: Milda Ru- 
lis, Stasė Seleckienė, Marie Ross.

Ateinantis susirinkimas bus 
spalio (October) 11 d. Sandaros 
svetainėj, 840 W. 33rd St. Pa
geidaujama, kad daugiau naujų 
narių įsirašytų.

Korespondentė S. Pu-nė

GĖLI,NINKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Lietuvių Brighton Park Moterų Klu
bo pirmas susirinkimas po vasaros 
atostogų įvyks ketvirtadienį, spalio 6 
d., Vengeliausko svetainėje, 4500 So. 
Talman Avė., 7:30 vai. vakare.

—Nellie Wilcop, rašt.
SLA 134 moterų kuopos svarbus 

susirinkimas įvyks ketvirtadienį, spa
lio 6 d., 7:30 V v. Hollywood Annex, 
2421 W. 43rd St. Visos narės prašo
mos dalyvauti, nes yra Svarbių rei
kalų. Taipgi, kurioms reikia, prašot 
mos užsimokėti mokesčius.

—K. Katkevičienė, fin. sekr.
Morning Star Klubas laikys mėne

sinį susirinkimą ketvirtadienį, spalio 
6 d., 8 vai. vak. 3600 W. North Ave., 
Chicago. Nariai malonėkite būti lai
ku, nes turime daug dalykų klubo 
reikalais sutvarkyti.

—A. WaIškiš, rašt.
Eržvilko Draugiško Klubo susirin

kimas įvyks trečiadienį, spalio (Oct.) 
5 d., 1955 m. Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė., 7:30 vai. vak. 
Nariai prašomi dalyvauti.

—Nellie Wilcop, rašt. _________ •/
SLA 226 kuopos susirinkmas įvyks 

spalio 5 d., trečiadenio vakare, įpras
toj vietoj: 3600 W. North Ave. Visi 
nariai kviečiami dalyvauti. Dabar eina 
SLA vajus. Reikalinga naujų narių 
gauti, reikalingi organizatoriai.

—K. Čepukas.

SLA 36 kuopos mėnesinis susirin
kimas įvyks trečiadienį, spalio 5 d., 
Chicagos Lietuvių Auditorjoje, 3133 
S. Halsted St., 7:30 vai. vakare. Visi 
įtariai kviečiami į susirinkimą.

—A. Kaulakis, fin. rašt.

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE
NOSE tik už $1.00.

HELEN KAZUNAS 
(pagal tėvus Adukas) 

3508 So. Gunderson Ave. 
Berwyn, III. Namu tel. ST 8-0657

Mirė 1955 m. spalio 3 dieną, 
12:10 vai. ryte sulaukusi 74 m. 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Pa
nevėžio apskr., Subačių parap., 
Mažionių kaime.

Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę trys sūnūs: 

George, Albert, adv. Michael, 
marti Estelle, duktė Berta An
derson, anūkė Michele; giminai
čiai: Ignacas ir Marcei Kutis 
ir kiti giminės, draugai bei pa
žįstami.
' Priklausė prie Keistučio Pa

šalpos Klubo, Garfield Park Mo
terų ir Vyrų Klubo, Cicero Mo
terų Choro ir LDS Cicero kp.

Kūnas pašarvotas Antano Pet
kaus koplyčioje, 1410 So. 50th 
Avė., Ciceroje.

Trečiadienį, spalio mėn. 5 d., 
1:30 valandą po pietų, bus lydi
ma iš koplyčios į Lietuvių Tau
tines kapines.

Visi a. a. Helen Kazunas gi
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Marti, Anūkė, 
Duktė ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas 
Petkus. Tel.: TO 2-2109.

I f! VFIK R S Telegrom^’r 

LU V 1.11110 Visas Pasaulio
Dalis.

KVIETKI NINKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

S

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE' 7-8600-8601

■ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehiH 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F.Ėudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

A

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So, California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
E3

i

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

11 / AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

M

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2-124 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE - Virginia 7-6672

FABIJONAS DRUNGELIS 
7025 So. Washtenaw Ave.

Mirė 1955 m. spalio 3 dieną, 
2:25 vai. po pietų. Gimęs Lietu
voje, Kretingos apskr., Karte
nos parap., Ruginių kaime;

Amerikoj išgyveno 42 metus.
Paliko nuliūdę: mylima žmo

na Ieva (pagal tėvus Rutovich); 
podukra Bernice Williams, žen
tas Merle, švogeris Adam Ruto
vich. jo žmona Frances; švoger- 
ka Katherine Murphy, jos vy
ras Francis; krikšto duktė Fran
ces Dapser su šeima ir kiti gi
minės. draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Stepono 
Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 
69th Street.

Ketvirtadienį, spalio 6 dieną, 
8:30 vai. ryte/ kūnas bus lydi
mas iš koplyčios į Gimimo Pa
nelės švenčiausios parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Sv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Fabijono Draugelio 
giminės, draugai bei pažįsįami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Podukra, Žentas, 
Švogeris, Švogerka, Krikšto 
Duktė ir kiti Giminės.

Dėl informacijos skambinkite 
YAi'ds 7-3401.

PETRAS P, GURSKIS
659 WEST 18 th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNESDAY, OCTOBER 5, 1955

ROMANAS S. IWASZKIEWICZ
8410 So. Justine Street

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

Mirė 1955 metų spalio 2 dieną, 9:30 valandą vakare, sulaukęs se
natvės. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskrityje, Kražių parapijoje.

Amerikoje išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Romanas, 2 dukterys: Josephine ii' Sylvia 

Nichols, žentas Clifton ir jų duktė Hillaire-Anne, gyv. El Cerrito, Calif., 
dvi seserys: Alice Daniels ir Michalina Paliulis, švogeris Benediktas; 
brolis Juozapas Burkauskis, brolienė Stefanija, brolienė Antanina 
Iwaszkiewicz su šeima; pusbrolis Aleksandras Yucus ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4605 S. Hermitage 
Avėnue.

Ketvirtadienį, spalio 6 dieną, 8:30 valandą ryte, kūnas bus lydi
mas iš koplyčios į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. R,omano S. Iwaszkiewicz giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Dukterys, Žentas, Anūkė, Seserys, Švogeris, 

Brolis, Brolienės, Pusbrolis ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. John F. Ėudeikis. Tel.: YArds '7-1741.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. L RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 Š. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

GARSINKITĖS “NAUJIENOS F
s
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Taupymo ir Skolinimo Bendrovių 
veiklos rezultatai

J. P. VARKALA, Registruotas 
Valstybės Auditorius ir Lietu
vių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Sekretorius.

Pradedant 1954 metais, ka
da lietuvis Joseph M. Mozeris 

‘buvo Illinois valstybės Taupy
mo ir Skolinimo Bendrovių 
Lygos prezidentas, pradėtas sa
vaitinis vajus, vadinamas “Sa
ving and Loan Week”. Lietu- 
viškai tiksliausiai jį būtų pa
vadinti “Pradėk Taupyti Sa
vaitė”.

Kaip praeitais metais, taip ir 
šį metą, Illinois gubernatorius, 
Cbicagos miesto meras ir visa 
eilė kitų miestų merų paskel
bė proklamacijas, kurios ra
gina prisiminti “Pradėk Tau
pyti Savaitę”.

Kodėl taip rūpinamasi tau
pymu ir taupymo bei skolini
mo bendrovėmis Illinois val
stybėj, ir bendrai visose Jung
tinėse Amerikos Valstybėse?

Šiuo reikalu rūpinamasi to
dėl, kad taupymas, o ypatin
gai sistematiškas atliekamų pi
nigų taupymas yra gerbūvio 
pamatas.

Taupymas yra naudingas ke
liais atvejais, bet šiame raši
nyje kalbėsiu tiktai apie dve
jopą taupymo ir skolinimo 
bendrovių teikiamą naudą.

Asmuo, pasidėjęs sutaupytus 
pinigus taupymo bendrovėje, 
žino, kad jis galės, kada bus 
reikalas, pasiimti iš bendrovės 
visus arba dalį padėtų pinigų. 
Antra, jis žino, kad taupymo 
bendrovėje laikomi pinigai yra 
Federalinės Valdžios įstaigos 

A Per 50 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekono
mines depresijas, panikas ir krizes, bet savo tau
pytojams išmokėjo kiekvieną sutaupytą dolerį.

Rugsėjo 11 d. buvo nepaprastai svarbi Chicago Savings and 
Loan Associacijai. Tą dieną buvo pradėta naujo bendrovės namo 
statyba 6243-45 So. Western Avenue. Darbo pradžiai susirinko 
didokas būrys įtakingesnių svečių ir draugų pasveikinti ilgametį 
bendrovės prezidentą John Pakel Sr. ir palinkėti jam laimingai 
užbaigti pradėtą darbą.

Šiame paveiksle matome dalį susirinkusiųjų. Paveikslo vidu
ryje matome John Pakel Sr., bendrovės prezidentą, laikantį pilną 
kastuvą žemės. Vienoje pusėje matome sūnų John Pakel Jr., o 
kitoje—dukterį’Elaine Pakel. Iš kairės į dešinę paveiksle stovi: 
Miss B. Stephon, sekretorė; Allen Anderson, Federal Home Loan 
Banko viceprezidentas; E. Hazner, statybos vedėjas; Julius Bren- 
za, Metropolitan State Banko prezidentus; John C. Kluczinski, 
JAV kongreso atstovas; G. Hawe, šilumos kontraktorius; John 
F. McCarthy, Marquette Parko. National Banko prezidentas; An
tanas Rudis, Lithuanian Chamber of Commerce prezidentas; 
John O’Toole, 15-to wardo demokratų vadas; Percival W. Tru
deau, Chicago National Banko viceprezidentas; Walter McAvoy, 
Illinois valstybės įstatymų leidžiamos įstaigos) atstovas; George 
Schwendenner, generalis kontraktorius; B. Pietkiewicz, Crane

Savings and Loan Assn, prezidentas, ir Michael Hannigan, 15-to 
wardo republikonų vadas. Paveiksle nematome teisėjo Alfonse 
F. Wells, kun. E. A. Conney, SANDAROS redaktoriaus M. Val
dyto®, DRAUGO redaktoriaus kun. J. Prunskio; NAUJIENŲ admi
nistratoriaus M. Gudelio, valstybės auditoriaus raštinės atstovo 
John Healy, visų bendrovės direktorių ir daugelio atėjusių svečių.

Visiems statybos darbo pradžios dalyviams Chicago Savings 
and Loan Assn, vardu taria ačiū prezidentas John Pakel Sr. Ben
drovė tikisi persikelti į naują namą apie 1956 metų liepos 1 dieną. 
Šia proga tenka pasakyti, kad statomas) Chicago Savings namas 
bus naujausios ir gražiausios išvaizdos ne tiktai iš lauko, bet 
turės pačius parankiausius ir patogiausius įrengimus ir viduje, 
kurie pagelbės suteikti greitesnį patarnavimą visiems bendrovės 
nariams.

TAUPYMO SAVAITĖS proga CHICAGO SAVINGS & LOAN 
ASSN, kviečia visus lietuvius pasidėti savo santaupas į šią ap
draustą, tvirtą ir nuolat augančią $16,000,000.00 finansinę įstaigą. 
Pasinaudokite mūsų nuolat aukštu dividendu ir kitais naudingais 
patarnavimais, kuriuos teikiame veltui visiems pas mus taupan
tiems. CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.

★ Aukštus dividendus visada mokėjo ir moka be 
pertraukos.

★ Skoliname pinigus namams statyti, pirkti ar taisyti.

apdrausti iki $10,000.00 ir neša 
gerą nuošimtį.

Bet tai dar ne viskas. Svar
biausias taupymo bendrovės 
tikslas yra suteikti paskolą 
žmogui, norinčiam įsigyti savo 
gyvenamą namą. Taupymo 
bendrovės, vykdydamos savo 
uždavinius, pasiekė nepapras
tai didelių rezultatų, šiandien 
Jungtinės'e Amerikos Valstybė
se 57% gyventojų yra namų 
savininkai. Tiktai 43% žmo
nių gyvena nuomojamuose na
muose. Tuo tarpu 1900 metais 
namu savininku buvo tiktai 
34.6%, o 65.4% gyventojų gy
veno nuomojamuose namuo
se.

Jei kaip pavyzdį imsime Illi
nois valstybę, tai joje yra 1,- 
800,000 gyventojų, besinaudo
jančių taupymo ir skolinimo 
bendrovėmis. Šiose bendrovėse 
jie taupo tris bilijonus dole
rių ($3,000,000,000.00). 88%
šios milžiniškos sumos yra iš- 
skolinta 400,000 šeimų, kad jos 
galėtų įsigyti savus gyvenamus 
namus.

Vien tiktai paskutiniaisi dvy
lika mėnesių 574 taupymo ben
drovės Illinois valstybėje iš- 
skolino daugiau negu vieną 
bilijoną ($1,000,000,000.00) do
lerių, kad žmonės galėtų įsigy
ti gyvenamus namus.

Chicagoje yra dešimt ir 
Waukegane viena taupymo 
bendrovė, kurias suorganizavo 
lietuviai, ir kurias iki šio me
to tebevaldo lietuviai.

Lietuviškų bendrovių narių 
didėjimas ir kapitalo augimas, 
proporcionaliai imant, yra 
spartesnis ir greitesnis, negu 
bendrasis 574 Illinois taupymo 
b-vių augimas ir didėjimas. 
Pagal vyriausio taupymo b-vių 
užveizdos raportą (Auditor of 
Public Accounts), per metus 
bendrovių santaupos padidėjo 
12%. Tuo tarpu lietuvių valdo
mos b-vės praeitais metais pa
didėjo 17.6%.

Šiuo straipsniu norėjau at
kreipti pavienių asmenų ir šei
mų dėmesį į naudą, kurią ne
ša taupymo bendrovės ir į rei
kalą taupyti nuo pragyvenimo 
atliekamus pinigus.

Iš nuomininkų taupymo ir Į

skolinimo bendrovės šios ša
lies gyventojus paverčia gyve
namų namų savininkais.

PRADĖK TAUPYTI SAVAI
TĖS proga kiekviena lietuvių 
taupymo b-vė kviečia Jus už
eiti į jų valdomas įstaigas, su
sipažinti su jų pareigūnais bei 
menadžeriais ir atidaryti tau
pomąją sąskaitą jūsų arba jū
sų šeimos vardu. Vertėtų pasi
naudoti proga užeiti į jūsų 
apylinkėje esančią artimiausią 
taupymo bendrovę ir padėti 
savo santaupas.

J. P. Varkala

PRADEDA NAUJį CHICAGO SAVINGS NAMį

STATE OF .ILLINOIS
EXECUTIVE DEPARTMENT

PRO CLAMATIO N
WHEREAS, The savings and loan associations of 1111- 

no s, currently serving more than one million eight hundred 
thousand thrifty families and over four hundred thousand 
borrowing homeowners, are an essenfal part of the finan
cial community and economic life of the State, and

WHEREAS, These associations are desirous of observ
ing a most successful year of service to the public just prior 
to the Seventy-sixth Annual Convention of theT trade asso
ciation, the Illinois Savings and Loan League, and

WHEREAS, The slogan of “Savings Build Homes and A
Homes Build Savings” selected for this observance is par
ticularly appropriate to the well-being of Illinois cit’zenry, 
and

WHEREAS, The accumulation of savings through priv
ate enterprise and the disbursing of same for the purpose 
of home ownership filters down and has an impact upon 
the prosperity of labor, material dealers, and' merchants of 
all kinds, thereby contributing to sound expansion of the 
State’s economy,

NOW, THEREFORE, I, William G. Stratton, Governor 
of the State of Illinois, do hereby proclaim the week of 
October 2 through October 8 as SAVINGS AND LOAN 
WEEK in Illinois, and urge all citizens to cooperate in its 
observance by giving thought to forming and building sav
ings habits directed toward the goal of hoYne ownership in 
this great state where we are privileged to live.

IN WITNESS WHEREOF, I have hereunto set my hand 
and caused the Great Seal of the State of Illinois to be 
affixed.

Done at the Capitol, in the City oh Springfield, 
this 30th day of September, in the Year of 

(SEAL) Our Lord one thousand nine hundred and
Fifty-five, and of the State of Illinois the one 
hundred and Thirty-seventh.

WILLIAM G. STRATTON
Governor

CHARLES F. CARPENTIER
Secretary of State

Ugniagesys iš 3 aukšto 
nugarmėjo ligi žemės

Vienas iš ugniagesių, bekovo
damas su ugnimi įmonės pastate, 
617 W. Fulton, iš 3-čiojo aukšto 
nugarmėjo ligi pat žemės. Gais
ras kilo pirmadienio naktį Mid
west Engineering & Equipment 
Co., kur dirbama šaldytuvų ma
šinerija. Pagal apytikrį apskai
čiavimą nuostolių bus padaryta 
$75,000.

Skaitykite “N-nas”

Veltui kava ir 
dovanos taupytojams

2555 WEST 47fh STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 
kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui. 

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradieni ir penktadieni nuo 9 iki 5; trečiadieni uždaryta, o 
šeštadieni nuo 9 vai. iki vidudienįo.
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Juozas Gribauskas, vedėjas
Visokių savaičių esama: šva

rioji savaitė, baltoji, pigioji ir 
kt. Ar esate girdėję apie tokią 
TAUPYMO SAVAITĘ? Prade- 
dant spalių 3 ir baigiant spalių 
8 d. d., ŠV. ANTANO TAUPY
MO ir SKOLINIMO BENDRO
VĖ, esanti 1447 So. 49h Court, 
Ciceroje, skelbia Taupymo Sa
vaitę, kviesdama visus atvykti į 
šią įstaigą. Atsilankiusieji bus 
pavaišinti gardžia kvepiančia 
kava su pyragaičiais, o atida
riusieji naują taupymo sąskaitą 
50 ar daugiau dolerių, veltui 
gan vertingą rašomą plunksną 
—parkerį. Už indėlius mokame 
gerus dividendus. Taupyti apsi
moka visuomet, o ypač TAU
PYMO SAVAITĖS metu. Nepra
leiskite šios progos, atvykite pa
tys ir atveskite savo draugus, 
pažįstamus.

Nuo 1922 metų ŠV. ANTANO 
TAUPYMO ir SKOLINIMO 
BENDROVĖJE jūsų kaimynai 
ir pažįstami taupo pelningai i 
saugiai, tad kodėl nepamėginti 
ir jums ir įsitikinti, kad ši įstai
ga tikrai pasitikėjimo verta.

(Skelb.).

Universal Savings
& Loan Association
YRA STIPRI IR PATIKIMA

Dirbtinės rankos
Sausio 29 d. įvyko eksplozija 

2340 North a v. Tos eksplozijos 
pasėkoje penkiolikos metų Dan
ny Nellis neteko abiejų rankų 
(rankos buvo tiek sužalotos, kad 
jas teko amputuoti).

Po tos nelaimės Danny, nors 
ir pasveiko, bet labai prastai 
jautėsi. Bet štai šiomis dieno
mis jam buvo pritaikytos dirbti
nės rankos, kurių pagalba jis 
daug ką gali atlikti. Berniuko 
savijauta žymiai pasitaisė.

Danny dabar turės pasiduoti 
akių operacijai, kad galėtų at
gauti regėjimą, nes eksplozijos 
metu ir jo akys nukentėjo.

Stiprumas ir patikimumas yra esminiai visuomenės ger
būviui augti. UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIA
TION didžiuojasi savo nuolatiniu 32 metų visuomeninės 
tarnybos rekordu. Pas mus esamos taupomosios sąskaitos 
ne vienai šeimai sudaro saugumo pamatą.

Dividendus iš santaupų mokame kas šeši mėnesiai, šiuo 
metu jie yra aukštesni, negu kitur.

Esame patikimas visuomenes, narys su geru vardu, pa
grįstu teisingais patarnavimais ir suteikta pagalba. Esame 
apylinkės gyventojų finansinė įstaiga, kurią mūsų klientai 
laiko savo draugu.

Esame Federal Savings & Loan
Insurance Corporation narys.

Mūsų indėliai apdrausti iki 
$10,000.00

— Norvegų mokslininkai iš
rado elektronišką ’’liežuvį” sū
rumo skoniui nustatyti. Apara
tas parodo kiek druskos reikia 
dėti į tam tikrą kiekį maisto.

Universal. Savings
& Loan Association

1800 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
HAymarket 1-2028

GABSINKITES “NAUJIENOSE”

★ Įsteigta 1905 metais.

★ Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti paštu. Mes apmokėsime ir pašto išlaidas.

★ Pradėkite taupyti ŠIANDIEN!

AND LOAN ASS'N.f

FEDERAL
SAVINGS

.r’r-Ky Ų % . ■ *- -‘T’J’*?.-I

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, III 
Phone VI 7-7747 '

’ John J. Kazanauskas, Pres.
CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 
vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.
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——I .11   —   Į ————-—-I——■—M———, r?l Į M——»

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —WEDNESDAY, OCTOBER 5, 1955

MUTUAL FEDERALSAVINGS REKORDAS



NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, SIL HAymarket 1-6100

PAVERGTOSIOS LIETUVOS VAIZDAI

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates: 
59.00 per year in Canada 
$9.00 per year outside of Chicago 
$10.00 per year in Chicago 
S cents per copy.

Užsakymo kaina:
Tiicagoie—paštu:

Metams ............ .. .................$10.00
Pusei metų .........     $5.50
Trims mėnesiams _______ $3.00
Vienam mėnesiui ...........  $1.25

Ihicagoje per ‘išnešiotojus:
Viena kopija ____________ 5c.
Savaitei ......  30c.
Mėnesiui  $1.25

Jautri Birža
Pirmadienio ryte prez. Eisenhowerio gydytojai pa

skelbė biuletenį, kuriame buvo pažymėta, kad ligonis 
esąs “truputį pailsęs” ir nesijaučiąs “taip gerai, kaip 
paprastai”. Kaip, bematant, ėmė smukti New Yorko bir
žoje įvairių “stakų” (korporacijų akcijų, arba serų) kai
nos.

Apskaičiuojama, kad jų vertė sumažėjo 4 bilijonais 
dolerių.

Tai antras toks staigus kainų kritimas Wall gatvėje 
(finansinio biznio centre) paskutinių 8 dienų būvyje. 
Pirmas įvyko savaite anksčiau, prez. Eisenhoweriui ap- 
sirgus. Jo liga įvarė paniką finansinio kapitalo didžiū
nams ir bendroji akcijų vertė ūmai sumažėjo 13 bilijonų 
dolerių.

Finansinė rinka labai jautri. Kaip barometras orą, 
taip birža parodo stambiųjų įmonių savininkų nuotaikas, 
išplaukiančias iš jų numanymo, kiek pelno galima tikė
tis iš jų biznio.

Prez. Eisenhowerio širdies priepuolis, jų nuomone, 
reiškė smūgį biznio prospektams, paremtiems įsitikini
mu, kad biznis nepaliaus plčtęsis ir į jį bus dedamos vis 
didesnės naujų kapitalų sumos.

Gausūs kapitalo įdėjimai (in vestmen tai) į pramonės 
bei susisiekimo priemones yra svarbiausias pagrindas 
biznio ir pelnų augimui. Atvirkščiai, kai tik sumažėja 
naujo kapitalo plaukimas į pramonę, tuojau gamyba 
pradeda veikti lėčiau, kompanijos ima siaurinti savo iš
laidas, išmoka mažiau algų, atleidinėja darbininkus ir 
visas biznis susitraukia.

Wall gatvės finansininkai J)i j o, kad taip gali atsitikti, 
visiškai pasitraukus nuo valdžios vairo prez. Eisenho
weriui. Stambusis biznis juo pasitiki. Kito asmens, ku
riam didžiųjų korporacijų valdytojai turėtų tiek pasiti
kėjimo ir kuris galėtų tuojau užimti jo vietą republi- 
konų administracijoje, nesimato.

Bet prezidento sveikata vakar jau pagerėjo, nors ne
tikrumo padėtis dar nepasibaigė. Širdies ligų specialis
tai sako, kad krizė bus praėjusi tik šios savaitės gale. 
Per dvi savaites po pirmojo širdies smūgio pažeistoji 
širdies dalis turi sugyti, kad ligonio gyvybei nebebūtų 
pavojaus. Bet kartais šitą gijimo procesą pertraukia 
naujas smūgis, kuris gali būti fatališkas.

Antradienį prezidentas jautėsi gerai. Todėl yra viltis, 
kad jisai pasitaisys pilnai. Po to, kai širdis bus sugijusi, 
prez. Eisenhoweriui dar, žinoma, reikės ilgoką laiką il
sėtis, vengiant sunkesnio darbo ir >susirūpinimo. Visiš
kai pasveikęs, jisai, gydytojų nuomone, galės eiti savo 
pareigas ir, jei norės, vėl statyti savo kandidatūrą į 
prezidentus ateinančiais metais. Tik vargiai jisai to be
norės, o jo šeima tikrai nebepatars jam kandidatuoti.

Didiesiems Amerikos biznieriams teks palaipsniui ap
siprasti su mintim, kad 1957 m. į Baltąjį Namą Wash
ingtone ateis naujas asmuo, koks — dar nežinia.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metams ---- ---------------- ... $9.00
Pusei metų---- ----------------- $5.00
Trims mėnesiams$2.50

Užsieniuose:
Metams ...... $11.00
Pusei metų .................... $5.50.
Trims mėnesiams_________ $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

KIPRO SALOJE: 
BAŽNYČIA SU 
KOMUNISTAIS

Kipro (Cyprus) saloje, ku
rią valdo D. Britanija, eina 
smarkus nacionalistinis judėji
mas. Dauguma jo gyventojų 
yra graikų kilmės. Nacionalis
tai reikalauja, kad Kiprui bū
tų leista susivienyti su “savo 
tėvyne” Graikija.

Šitą jų reikalavimą remia 
Graikijos valdžia. Bet salos 
suvienijimui su Graikija prie
šinasi turkų kilmės gyvento
jai, kurių taip pat yra nema
žas skaičius Kipre. Juos remia 
Turkijos valdžia.

Keliuose Turkijos miestuose 
įvyko demonstracijos prieš 
graikus. Minios puolė graikų 
apgyventus kvartalus, daužė 
graikų krautuves ir padarė 
jiems daug žalos.

To pasėkoje labai išsitempė 
santykiai tarp Graikijos ir Tur
kijos.

Tą nacionalistinį judėjimą 
Kipro saloje kursto, graikų or
todoksų kunigija ir komunis
tai. Jie visai atvirai veikia iš
vien.

Neseniai spaudoje buvo pra
nešta, kad Kipro arkivyskupas 
Makarios III išleido atsišauki-‘ 
mą, kviesdamas komunistus į 
talką ortodoksų bažnyčiai prieš 
“svetimą” britų valdžią.

Apie tą Kipro dvasiškuos 
vadą ir jo “bendrą frontą” su 
komunistais paduoda smulkes
nių žinių savaitiniame žurna
le “The New Leader” Don Pe- 
retz. Jisai rašo:

“Salos nacionalizmo puo
dus kaitina prieštaraujančių 
principų Graikų Ortodoksų 
kunigijos ir komunistų tal
ka. Atviro sukilimo pavojus 
gresia pirmu kartu nuo 1931 
m. Centrinė figūra šioje agi
tacijoje yra Makarijos III, 
Kipro 410,000 graikų arki
vyskupas etnarchas (civili
nis vadas). Juodabarzdį 37 
metų patriarchą išrinko į tą 
postą visam amžiui salos 
graikų kunigai. Nors jisai 
dažnai pasikalba su užsie
nio žurnalistais maloniu to
nu ir kuone jumoru žybčio
jančiomis akimis, bet jo pa
reiškimai dienos klausimais 
būna kartūs ir perdėti.

“Arkivyskupas sako, kad 
Enosis, suvienijimo sąjūdis, 
prasidėjęs ne dabar, bet bu
vęs nuo to laiko, kai sala 
pateko į svetimą valdžią. 
Kadangi žmonėms nėra leis
ta spręsti savo likimo, tai 
jisai piešia jų kovą su bri
tų valdžia, kaip pastangas 
išsilaisvinti iš ‘pavergimo’. 
Jisai pripažįsta, kad tai nė
ra vergija paprastąja to žo
džio prasme, bet jisai teigia,

jog buvę daug ‘britų prie
spaudos’ atsitikimų”.

Kipro “pavergimas”
Arkivyskupas Makarios nu

rodo, kaip “priespaudos” pa
vyzdžius, uždraudimą giedoti 
Graikijos tautinį himną ir lai
kyti pakabintus ant sienų Kip
ro mokyklose Graikijos kara
liškos šeimos paveikslus.

Arkivyskupo įsakymu veda 
nacionalizmo propagandą or
todoksų bažnyčios kunigai so
džiuje. Kaimiečiai daro taip, 
kaip jiems paliepia kunigai. 
Didelė dauguma jų 1950 m. 
plebiscite (žmonių atsiklausi- 
me visuotiniu balsavimu) bal
savo už Enosis, bet pas juos 
nėra neapykantos nei britams, 
nei kitiems svetimtaučiams.

Miestuose nacionalizmo jaus
mus kursto komunistai, susi
organizavę AKEL partijoje 
(Progresyvioje Darbo Žmonių 
Partijoje). Jie kontroliuoja ir 
dalį darbininku unijų, ypač 
uostų darbininkų.

Kipro 90,000 turkų yra aš
triai nusistatę prieš Enosis.

Britai įgijo Kipro salą 1878 
m., kai Turkija pralošė karą. 
Saloje tada gyveno 180,000 
žmonių, paskendusių skurde ir 
tamsybėje. Nuo to laiko jos 
gyventojų skaičius paaugo tri
gubai ir jų gyveninio sąlygos 
pagerėjo tiek, kad šiandien 
Kipro sodiečio materialinė bū
klė yra kur kas laimingesnė, 
negu Graikijos ūkininko. Be
raščių jaunojoje kartoje be
veik nebėra.

Britai sutiktų Kipro gyven
tojams perleisti civilinę val
džią, pasilaikant savo ranko
se tiktai karines bazes saloje. 
Bet jie bijo, kad komunistai 
darytų sabotažą ir keltų maiš
tus, ir abejoja, ar Kipro civi
linė valdžia pajėgtų juos su
valdyti. į

ATITAISYMAS .
Apžvalgos straipsnyje “Apie 

Gruodžio Perversmą’, vakar, 
buvo ne toje vietoje, kur rei
kia, pridėtas pastebėjimas 
skliauteliuose, kad Jono Matu
lionio žodžiai apie gruodžio 
perversmą paimti iš “Margu
čio”. Jie buvo pacituoti iš 
straipsnio, įdėto “Tėviškės Ži
buriuose”. O ištraukos iš B. K. 
Balučio atsiminimų buvo pa
imtos iš “Margučio”.

Antroje to straipsnio skilty
je yra sumaišytos kai kurios 
eilutės. Po žodžių “Jisai (Ba
lutis) sakė Voldemarui”, vie
toje to, kas atspausdinta, turė
jo būt šitokie sakiniai:

“Krašte gali kilti suirutė. 
Pasėkos gali būt tragingos. 
žaidžiama Lietuvos likimu”.
Toliau eina teisingai: “Jo žo

džius nugirdo kun. M. Krupa
vičius” ir t.t.

Laiškas Redakcijai
Gerbiamam dienraščio “Nau

jienų” Redaktoriui, 1739 S. 
Halsted St., Chicago 8, Iii.

Didžiai Gerbiamas Pone Re
daktoriau, (

Vardan tiesos prašau padėti 
“Naujienose” kas seka:

Š.m. 7 Nr. žurnale “Lietuva” 
LLK-to narys V. Vaitiekūnas 
darydamas JAV Kongreso Ker- i 
steno Komiteto darbų apžval
gą, rašydamas apie mano liu- 
dymą Kersteno Komitetui, pa
sakė: “Bildušo parodymuose 
labai jau justi penktojo ‘amen- 
dmento’ šešėlis”.

Pareiškiu, kad liudydamas 
Kersteno Komitete apie Lie
tuvos tragediją, jokiais “amen- 
dmentais” nesdangsčiau; V. 
Vaitiekūno mestas man kalti
nimas yra piktas šmeižtas.

Kad apginčiau savo asmenį 
ir savo garbę, esu priverstas 
imtis teisės žygių prieš šmeiži
kus.

Visuomenės žiniai kol kas 
čia patiekiu laišką, rašytą man 
Kersteno Komiteto prisiekusio 

į vertėjo didžiai gerbiamo Pra- 
' no Jaučiaus, MIC.

Teikitės priimti, Pone Re
daktoriau, mano aukštos pa
garbos pareiškimą.

Jonas Bildušas 
57E.99th St., Chicago 28,111.

Didž. Gerb. p. J. Bildušui, 
57 E. 99th St., Chicago 28, Ill.

Didžiai Gerbiamasis:
Spaudoj padarytas priekaiš

tas apie Tamstos liudijimą 
Kersteno Komitetui yra visiš
kai be pagrindo. Šiems ap
klausinėjimams “penktojo 
amendmento” negalima pritai
kyti iš viso, nes Kersteno Ko
miteto tikslas buvo tyrinėti 
vien tik bolševikų agresijos 
metodus sovietų pagrobtuose 
kraštuose, o ne atskirų liudi
ninkų asmeninius politinius 
įsitikinimus ar panašius daly
kus.

Kai p. Will Allen, šio komi
teto vyriausias investigalorius, 
Tamstą apklausinėjo Palmer 
House viešbutyje ir vėliau kai 
Tamšta liudijote Kersteno Ko
miteto posėdyje JAV Teismo 
Rūmuose, nran teko garbė bū- 
ti prisiekusiu vertėju.

Nei pirmuoju nei antruoju 
atveju Tamstai nebuvo daro
ma jokia pastaba, kad ką nors 
slepiate arba kad atsisakote 
kuriuo nors klausiniu liudyti. 
Tamsta irgi iš savo pusės nė 
vieną kartą neatsisakėte liu
dyti prisidengiant “penktuoju 
Amendmentu”. Į visus komi
teto patiektus klausimus Tam
sta atsakėte aiškiai ir nuošir
džiai, už ką p. Will Allen ir 
Kersteno Komitetas Tamstai 
viešai padėkojo.

Jokio šališkumo ar neteisin
gumo Tamstos liudijimuose 
nebuvo. Ir šiandien perskaitęs

(Tąsa)

Kaip uždarbiavo už ištirpusį 
sniegą, Rąžės upelio vandenį ir 
nesamą dumblą

“Tiesos” Nr., 207 (1955.IX.1) 
aprašyta, kaip Palangos vykd. 
komiteto pirmininko pavad. Al
fonsas Bertašius “įvykdė trigu
bą kombinaciją — nusiprausė 
sniegu, pašliaužiojo grioviu ir iš
simaudė prūde”. Iš aprašymo 
paaiški, kad Bertašius, nusižiū
rėjęs į kitus šių dienų bolševikų 
kudirkiškus “viršininkus”, mė
gino uždirbti už ištirpusį sniegą, 
Rąžės upelio vandenį ir miesto 
kultūros bei poilsio parko prūde 
nesamą dumblą. Už pavasario 
nutirpintą sniegą pagal surašytą 
atitinkamą “sniego išvežimo ak
tą”, sustiprintą komunalinio ūkio 
skyriaus vedėjo Tirevičiaus ir 
miesto sutvarkymo-remonto kon
toros darbų vykdytojo Novins- 
kio parašais, išgavo 2,854 rub., 
už kabinete atliktus “nusausini
mo’ darbus”, suklastojęs 6 para
šus, — 4,944 rub., už miesto kul
tūros ir poilsio parko prūde ne
samą, bet knygose užfiksuotą 
“dumblą, kurį reikia išvalyti”, 
— 11,152 rub. Išgavęs reikalin
gus vyr. buhalterio Gečausko, 
“Tiesos” teigimu, taip pat “pa- 
glemžusio beveik 17,600 rublių 
valstybinių pinigų”, ir miesto 
vykdomojo komiteto pirmininko 
Naudiūno parašus, išsiėmė rei
kalingas sumas iš bankų. “Tie
sa” nusiskundžia, kad “pradėta 
byla guli spintoje užrakinta rak
tais, o prokuroras — atostogau
ja”. Per tą laiką Bertašius pa
keitė tarnybą, iš Palangos mies
to vykdomojo komiteto pavaduo
tojų pereidamas į sanatorijos di
rektoriaus pavaduotojo' ūkio rei
kalams “vėsų postą”... Nusiskun
džiama, kad šis ir panašūs kudir
kiški įvykiai, paskelbti bolševi
kinėje spaudoje, “nesusilaukia 
reikalingo dėmesio — ir nepada
roma iš jų visti turimų padaryti 
išvadų”. Štai š. m. rugsėjo 9 d. 
vedamajame “Tiesa”, pasisaky
dama “veiksmingais spaudos ir 
kritikos klausimais”, pastebi, 
jog tokie atsitikimai ir viešai 
spaudoje iškelti faktai, kaip auk
ščiau minėtieji, — toli gražu “ne 
atsitiktinis reiškinys”. Jų apstu 
Lietuvoje. Kai kada dėl tokių 
reiškinių “biurokratiškai atsira- 
šinėjama respublikinėje spaudo-

Tamstos liudijimą Kersteno 
Komiteto darbi] leidinyje, nie
ko panašaus negalėjau rasti.

Pats buvau ir tebesu nuo
monės, kad Tamsta teisingai, 
nuoširdžiai atsakinėjote į visus 
Kersteno Komiteto patiektus 
klausinius. Nebuvo ir negali 
būti jokios kalbos apie Tams
tos prisidcngimą “Penktų j o 
amendmento” skraiste.

Jus aukštai gerbiąs
(pas.) Pranas Jaučius, MIC. 

j e”, kaip tat mėgsta daryti Ž. Ū. 
Ministerija, o tokio Vilniaus m. 
Būti] Ūkio Valdybos projektavi
mo bei plano biuro viršininkas 
Kovaliovas “visai užgniaužia” 
bolševikinę “kritiką bei savikri
tiką”, lyg koks pikčiausias “bur
žuazinis nacionalistas”. Dar kiti 
—net ir kom. laikraščiai — “vai
kosi triukšmingas frazes” arba 
plagijuoja, kaip tat pvz. padarė 
Linkuvos rajono “Socialistinis 
Kelias”, vietoje feljetono ištisai 
persispausdinęs iš Rokiškio ra
jono laikraščio str. “Beširdžiai 
žmonės”, tik jame pakeisdamas 
vardus ir pavardes.

O ar tokių kudirkiškų vaizdų 
ir faktų, labai tinkančių jo saty
roms ir “viršininkams”, tik tiek 
terasime? Jei Kudirkos laikais 
vogdavo ar imdavo kyšius pirmoj 
eilėj stambieji valdininkai ir vi
sokie carų “viršininkai”, tai 
šiandien, kaip paskiausios dar 
visai neseniai iš Tėvynės gauto
sios žinios rodo, atėjūnų pavyz
džiu jau užsikrėtė ir “plačiosios 
liaudies masės”, kom. vadovams 
nenusileisdamos ir konkrečiai ro
dydamos, kaip gerbiama “skam
biomis frazėmis” ir kaip prakti
koje “socialistinė nuosavybė”: 
vagia — kas tik gali; nevogsi — 
negyvensi arba būsi apšauktas 
kvailiu... Jei tave išnaudoja ir 
grobia — tai grobk ir pats, gal
voja. Pasirodo, bolševikai to iš
mokė “plačiąsias mases” jau ir 
pavergtoje Lietuvoje.

(Bus daugiau)

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugą. Bent vieną Kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį'

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Colorado gub. Edwin C. Johnson 

apleisdamas Denver ligoninę atsi
sveikina su savo slauge Miss Jo 
Volek. 71 metu gubernatorius, per
gyvenęs širdies priepuolį pasisakė 
jaučiąsis gerai ir manąs po 3 sa
vaičių grįžti į darbą.

Skaitykite “N-nas”
AN. R G. v (Tęsinys)

^IfliPSNELIS PALAIDU
ATSIMINIMU

Tie gandai sukėlė laukiančiuose žmonė
se ypatingą dėmesį — visi norėjo pama
tyti tą didingą Šiaulių procesiją. Ir kai 
paskutinės žinios pranešė, kad procesija 
jau einanti per tuoj už miestelio esantį 
mišką, pasijudino tytuvėniečių kontrpre
cesija anosios pasitikti. Pasirdoė šimtai 
beatsiūbuojančių žiburių, kunigai, karū
nos, altoriukai ir kt. bažnytiniai atributai 
buvo apsupti vainikų grandinėmis, susior
ganizavę vyrai palaikė tvarką, o žmonių, 
kai susiliejo abi procesijos, — ištisa jū
ra. Tą momentą miestelis pergyveno paki
limą ir didelį sąjūdį. Šiaulių maldininkai, 
keliavę septynias mylias — apie 50 km., 
buvo išvargę, sušlapę, nes lietus, kad ir ne
didelis, bet vis tebelynojo, ir jiems teko 
Tytuvėnuose nakvoti, žinoma, nakvynė 
nebuvo iš patogiausių —■ juk čia ne vieš
bučiai ir nei kokie “moteliai” jų laukė. 
Bet savo varge jie matė juo didesnę pras
mę savo kelionės pasiaukojime. Tai rodė 
jų veidai ir nuotaika. Kitą dieną, kuri bu
vo graži, saulėta, prisidėjo dar ir Tytuvė
nų procesija ir abi jos iškeliavo į Šiluvą, 
užtvindžiusios ilgą kelio ruožą.

Visa tai tuomet įnešė į nykų, pilką Lie

tuvos kaimo gyvenimą įvairumą, kuriame 
ne vienas rasdavo ir tam tikrą pramogą. 
Be to, tos kelionės, tie didesni žmonių 
sambūriai reiškė ir tam tikrą demonstra
ciją caro valdžiai, kuriai visas kraštas bu
vo tylioj paslėptoj opozicijoj ir ieškojo 
progų savo nusistatymui pademonstruoti 
o, kaip aukščiau matėme, kartais ir “pa
reikšti”.

Tėvas Kazimieras
Atlaidų tikslas — melstis, atgailauti už 

nuodėmes ir susilaukti šiame ir aname pa
saulyje Dievo malonių. Priemonių tam 
daug: išpažintis, iškilmingos pamaldos, 
adoracijos, procesijos, keliais ėjimas, “kry-- 
žiais” gulėjimas ir t.t. Bet žmogus dažnai 
yra užkietėjęs, sustingęs savo nuodėmėse 
ir jį reikia išjudinti, palenkti, verste pri
versti pasitaisyti, atsisakyti blogų įpročių, 
vedančių prie sunkių nuodėmių bei nusi
kaltimų ir skaudžių jų pasėkų. Tam rei
kalinga, jei taip galima pasakyti, tam tik
ra propaganda, agitacija nusidėjėliui at
versti, atvesti jį į gerą kelią, žodžiu, pa
taisyti, ir ne tik pataisyti, bet ir budėti, ' 
kad jis nenuslystų nuo gero kelio. Viena 
tokių efektingesnių priemonių — iškalbin
gi pamokslai. Jie gali gerokai žmogų pa
veikti, jei tik jis dar nėra paskendęs gy
venimo purve “iki pakaušio”, taip, kad 
jau nebėra už ko jam nutverti ir išvilkti 
jį iš pražūties.

Ir štai, maždaug apie 1909-1910 metus, 
pasirodo' Šiluvos atlaiduose barzdotas vie
nuolis kapucinas tėvas Kazimieras (kun. 
Jonas Kudirka). -Ir pradeda jis savo pa
mokslais negailestingą kovą su Šėtonu. Ve
dant kovą, pirmiausia reikia priešą de
maskuoti, iškelti visus jo.vylius, žabangas, 
pinkles ir apgaulę, į kurią jis nori žmogų 
įtraukti ir pražudyti. Priemonių tėvui Ka
zimierui netrūksta. Jo laki fantazija, nuo
dugnus išstudijavimas visų pragaro už
kampių, tikslus išmatavimas to karščio ir 
tų speigų bei šalčio, kuriuos nusidėjėliui 
teks po mirties per nepabaigiamus amžių 
amžius kentėti, o taip pat ir daug kitų jo 
piešiamų baisenybių sukelia gyvą žmonių 
susidomėjimą jo pamokslais, kokių dar 
mažai kam tebuvo tekę kur nors girdėti ir 
kūrinęs jis dąbar diena iš dienos per vi
sas astuonias atlaidų dienas sakydavo iš 
sakyklos šventoriaus pakrašty prie kelio 
ir didelės aikštės, į kurią jo pasiklausyti 
susirinkdavo didelės žmonių minios, šven
torius ir aikštė būdavo gulte apgulti klau
sytojų. Jo pasiklausyti susirinkdavo ne tik 
katalikai, bet ateidavo ir kitų krikščioniš
kų tikybų žmonės, ir net žydai klausyda
vosi. O tėvas Kazimieras su prityrusio ora
toriaus iškalbingumu piešė vieno už kitą 
baisesnius pragaro vaizdus, klasifikavo, 
rūšiavo nuodėmes, už kurias be atgailos 
miręs nusidėjėlis patenka į vienos ar kitos 
rūšies kančias, kur jo visus sąnarius ne

paliaujamai “laižo baisios ugnies liežu
viai”, kur jo kaulai laužomi ir traiškomi, 
kur jo visos gyslos tampomos, kur jį kram
to ir griaužia neįsivaizduojamos gyvuliš
kos pabaisqs ir t.t. ir t.t. čia jis kartais tu
rėdavo pasidėjęs prie savęs ir žmogaus 
kaukolę, kurią iškėlęs rodydavo klausyto
jams, primindamas, kad ir jie gali žiedną 
dieną į ją pavirsti, nespėję šiame pasau
lyje atsiskaityti su Dievu. “Tad, kol ne 
vėlu, kelkitės iš nuodėmių, maldaukite 
Dievo mielaširdystės ir pasigailėjimo, atsi
žadėkite girtuoklystės, paleistuvystės ir ki
tokių sunkių nuodėmių, vedančių stačiai 
į pragarą”. Žmonės klausėsi nusiminę, su
simąstę, bet perdaug nesijaudino ir dide
lės desperacijos nerodė. Ir. sunku buvo pa
sakyti, ką jie apie visa tai galvoja: tiki jie 

■į visas tas pomirtines baisenybes, dvejo
ja, ar gal visai netiki. Ne vienam klausy
tojų tie pamokslai primindavo kadaise 
jaunystėje, vadinamas “peklines knygas”, 
kuriose buvo paveikslėliais parodoma, 
kaip tie velniai kankina dūšeles. Bet štai 
per vieną pamokslą tėvas Kazimieras, kal
bėdamas apie baisią girtuoklystės žalą, 
daromą kūnui ir ypač sielai, ir didelę nuo
dėmę vartoti degtinę ir kitus svaigalus, pa
reikalavo iš skaitlingos klausytojų minios 
čia, tuoj pat bažnyčios ir Dievo akivaiz
doj, prisiekti nebevartoti visą savo gyve
nimą jokių svaiginamų gėralų, o jau ypač 
“arielkos” (degtinės), žmonės, ar tai dėl 

nežinojimo, kuria forma turi būti padaly
ta reikalaujamoji priesaika, ar, gal būt, 
kad ne taip jau buvo lengva atsižadėti to 
malonumo, stovėjo abejingi ir nieko ne
darė. Tuomet pamokslininkas nutvėrė kiu 
žiu (“Dievo mūką), kurį turėjo pasidėjęs 
šalia savęs, ir, iškėlęs aukštyn, sušuko ne 
savu balsu: “Prisiekite, kad negersite deg
tinės, arba... mesiu, jums kryžių!” žmo
nės tuomet, kaip susyk pakirsti miško me
džiai, visi griūte pargriuvo ant kelių, o 
tėvas Kazimieras paskaitė priesaiką, ku
rios žodžius liepė žmonėms kartoti. Tokiu 
tat būdu įvyko naujų skaitlingų blaivinin
kų “krikštas”.

Vienas Kazimieras draudė, kitas 
Kazimieras leido

Pasibaigė atlaidai, pasibaigė pamokslai, 
bet gyvenimas, kaip sakoma, ėjo savo ke
liu. žmonės, dalyvavę anoje blaivybės 
priesaikoje, ne kaip tesijautė paprastame, 
praktiškame gyvenime. Pasitaikydavo da
lyvauti čia vestuvėse, čia krikštynose, čia 
kitokiuose pobūviuose, kur be kieliškiuko. 
be burnelės nebuvo apsieinama. Bet jie gi 
prisiekė nebegerti, nebevaTtoti degtinės. 
Kildavo visokių nesusipratimų bei nesklan
dumų. Ne vienam teko gailėtis dalyvavus 
anoj priesaikoj, ne vienas jos nesilaikė ii’ 
užsitraukė dar didesne nuodėme bei są
žinės graužimą. Bet žiūrėkime, kas toliau 
atsitiko.
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CHICAGOS LIETUVIŲ ŠALPA
Chicagos Balfo apskrities val

dyba ir Chicagos apskrities sky
riai ir jų atstovai dalyvavo rug
sėjo 30 d. sušauktame susirinki
me Hollywoodo salėje. Atsilankė 
kelios dešimtys atstovų.

Chicagos apskrities valdybos 
pirmininkas, kun. St. šantaras, 
atidarė susirinkimą ir jam pir
mininkavo. Jisai pirmiausia pa
dėkojo visiems, kurie taip rū
pestingai prisidėjo prie Balfo 
rinkliavos pasisekimo, išvardin
damas organizacijas ir pavienius 
asmenis, kaip rinkliavos daly
vius ir stambesnius aukotojus. 
Tikrai šitie lietuviai nusipelnė 
vargstančių termtyje brolių pa
dėkos, nes jie savo darbu ir au
ka daugeliui palengvins dienas 
svetimoje žemėje.
Chicaga ir doleriai

Paskui Chicagos Balfo apskri
ties iždininkas, Ignas Da'ukus, 
supažindino dalyvius su šių'me
tų Balfo pajamomis. Jisai pa
minėjo, kad žmonės supranta šal
pos reikalą ir jį, pagal savo iš
gales, paremia. Tai matome iš 
gautų pajamų. Jos susidaro iš 
Chicagos miesto aukų, pramogų 
pelno ir kitų šaltinių. Atsiunčia 
aukų ir laiškais, kur gyvena lie
tuviai, bet neturi savo Balfo sky
riaus, pav. 222 kuopa iš Michi- 
gano valstybės, kurią sudaro ūki
ninkai, atsiuntė $10.00 — 3339 
W. Evergreen Ave., Chicago 51, 
Ill. adresu, kaip iždininkui. Ki
tas vaikas atsiuntė visas savo 
santaupas, kurios- sudarė $1.00. 
Tai tikras evangelijos našlės 
skatikas! Pažymėtina, kad rink
liavos rezultatai pasiekė iki $9,- 
114.00, 0 aukos dar vis plaukia. 
Manoma, kad suma tikrai pa
sieks rekordinį skaičių — $10,- 
000.00, jei tik visi pasispausime. 
Tuomet Chicaga ir šalpos darbe 
pasiektų pirmąją vietą. Sureng
toji gegužinė — piknikas irgi 
gerai pasisekė — gauta gryno 
pelno $1,700.00, dirbant visiems 
sutartinai ir labai vieningai.

Bendros šių metų Balfo paja
mos iki šios dienos $17,503.00, 
atskaitant išlaidas $2,524.00.
Vieninga talka ir padėka •

Inž. A. Rudis aplankė šį susi
rinkimą ir viešai pareiškė padė
ką asmenims už sunkų darbą 
gatvėse ir pinigines aukas. Jisai 
pažymėjo, kad lietuviai moka su
tartinai dirbti ir lengvinti varg
šų tautiečių padėtį. Visos tautos 
turi savo šalpos vajus, nes bend
rojo vajaus aukos mūsų nepasie
kia. Kiekviena tautybė turi rū
pintis savo bendro likimu bro
liais. Reikalinga išlaikyti lietu
vių tautos gyvybę ir paremti sa
vo artimą. Ir mes visi, su j ungto- 
mis jėgomis, bendra orgamzaci- 
j ų ir asmenų talka, padarėme sa
vo brolių naudai. Tą pareigą šie
met atlikote garbingai ir pavyz
dingai: visi prisidėjote, parėmė
te ir netenka dejuoti ir rausti 
prieš kitų tautybių žmones ir sa
vo pasilikusius brolius tremties 
sąlygose. Inž. A. Rudžiui buvo 
pareikšta taipgi padėka už jo 
darbus Balfui.
Biidgeportas — pirmoje vietoje

Vėliau skyrių atstovai padarė 
pranešimus apie rinkliavos pasi
sekimą. čia paaiškėjo, kad visi 
skyriai stengėsi sutelkti didesnį 
skaičių rinkėjų ir surinkti dau
giau pinigų. Dabar varžybose 
yra Bridgeporto ir Marquette 
Parko skyriai, kurie surinko apie 
$2,000, bet susirinkimo dieną 
Bridgeportas stovėjo jau įpirmoj

vietoj, o palyginus su pereitų 
metų rinkliava, rinkliavos rezul
tatai net dvigubi!

Albinas Dzirvonas pranešė 
apie rinkliavos užbaigimą spalio 
15 d. Lietuvių Auditorijoje, kuri 
pasibaigs įdomiu Balfo metiniu 
koncertu, kuriame dalyvauja 
solistas St. Baranauskas, smui
kininkas Alf. Paukštys, S. Velba- 
sio studijos mokiniai su baleto 
ištrauka, mok. Kirvaitytės moks
leivių tautinio ansamblio kankli
ninkės, muz. A. Kučiūnas, B. Jo
nušo 10 asmenų orkestras links
mins Balfo svečius. Koncerto 
tvarka pavesta rūpintis F. Serei- 
čikui, kuris sėkmingai pravedė 
paskutinį Balfo pikniką ir turė
ta gražių pajamų.
Svarbūs sumanymai ir nutarimai

Susirinkime buvo iškelta daug 
klausimų ir padaryta nutarimų: 
1. kad drabužių ir avalynės Bal
fo rinkliava būtų padaryta tuo
jau po spalio 15 d., kol grežes- 
nės dienos ir šviesesni vakarai. 
Rūbus jau galima atnešti ir da
bar Kereliui, prieš tai paskambi
nant tel. YA 7-2322;

2. metinio koncerto proga iš
leisti platoką programą su pa
skutinės rinkliavos vaizdais ir 
pilna rinkliavos aukų apyskaita 
iki spalio 1 d.;

3. kiekvienas skyrius paragin
tas veikti savo iniciatyva ir su
gebėjimu, kad iki spalio 15 d. jų 
apylinkėje būtų užbaigta rink
liava;

4? kitais metais organizuojant 
rinkliavą duoti pasireikšti atski
roms organizacijoms ir viene
tams, kaip šiemet padarė LL re
dakcija su 15 žmonių surinko net 
$211.00.

5. surinkti visų draugijų ir 
klubų adresus, paraginant ir 
juos prisidėti prie šio kilnaus lie
tuviško šalpos darbo;

6. jąu anksčiau pageidauta, 
kad asmenims, kurie pasidarba
vo Balfo reikalams daugiau kaip 
10 metų, butų surengtas viešas 
ir iškilmingas pagerbimas.

Susirinkimas buvo gausus, gy
vas ir įdomus. Buvo bendrai pa
sidžiaugta nuveiktais darbais ir 
numatyta naujų planų. Daugelis 
dalyvių aktyviai reiškėsi, kaip: 
St. Semėnienė, Grybienė, Bičiū
nas, Cibulskis, Luinys, Bružas, 
Micevičius ir kiti, kaip Balfo na
riai ir atstovai.

Antanas Gintneris

Čigonų Baronas
į Toronto

“Pirmyn0 Choras šu “čigonų 
Baronu” spalio 7 d., penktadie
nio vakare, 9 vai. iš stoties Polk 
ir Dearborn traukiniu išvyksta 
į Toronto, Kanada. Eaton teatre 
spalio 8 d. vakare rodo “čigonų 
Baroną. Dalyvauja vaidinime 
Metropolitan operos dainininkas 
Al. Brazis, Ona Steponavičienė, 
Irene Kelly, J. Laurušonis, A. 
Snarskis, Christina Auston, J. 
Dambros, Petronėlė Miller ir vi
sas “Pirmyn” choras.

Spalio 16 d. čikagiečiai turės 
progos išgirsti šį melodingą, gra
žų veikalą, kurį parašė kompozi
torius Johan Strauss,

“Pirmyn” choro parengime Či
gonų Baronas bus parodytas So- 
kolų salėje, 2339 S. Kedzię Avė.

------------ !■■■--
— Yra žmonių, kurie savo 

sveikata perdaug rūpinasi. Bei 
didžioji žmonių dalis labai ma
žai dėmesio tekreipia1 į savo 
sveikatą.

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVt

4038 Archer Avenue Tel.

AUGUST SALDOKAS Prezidento*

DAnube 6-6887

© ra b cmjsa Ma p e’tes® oW? 0 h F 
TCLCViSlon

TAISYMAS
LA3-6719 3I30S.HALSTED

Dr. Juze ir Dr. Kęstutis
GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS

2300 WEST El st STREET
VALANDOS:

Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4, 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. ofiso: PRospect 6-1795
Rezid.: GRovehilI 6-5603

Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos, 
2423 WEST 63rd STREET 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8. 
šeštadienį 2-4 vai. po pietų.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

LIETUVIU ENCIKLOPEDIJA -
GERIAUSIAS ŽINIŲ ŠALTINIS

Kiekvienam lietuviui, kuris supranta tautinės kultūros reikšmę, 
dar nevėlu Lietuvių Enciklopediją prenumeruoti. Nei viena svetima 
enciklopedija neduoda tiek lituanistinių žinių, kiek jų duoda savoji.

Lietuvių Enciklopediją galima užsisakyti šiuo adresu:
L. E. LEIDYKLA, 366 W. BROADWAY, SO. BOSTON 27, MASS.
Kiekvienoje didesnėje lietuvių kolonijoje Lietuvių Enciklopediją 

platina leidyklos įgalioti atstovai, tad galima ir per juos Lietuvių 
Enciklopediją prenumeruoti.

šiomis dienomis išėjo VI-tas L. Enciklopedijos tomas. Kas norėtų 
Vl-tąjį ar ankstyvesnius tomus gauti — prašomas leidyklos adresu iš 
JAV siųsti $7.75, iš užsienio $7.98. Į tas sumas įeina ii' paprastosios 
pašto išlaidos.

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA —
GERIAUSIA DOVANA KIEKVIENA PROGA!

Vieta, kur tikrai gali puikiai praleisti vakarą baltai apklotu 
staliuku ir žvakučiy apšviestoje lietuviu vedamoje

ZEP’S RESTAURANT & LOUNGE
RESTORANAS-KAVINĖ-COCKTAIL LOUNGE — 1522
Dining room'as, dėl vykstančio dabar pertvarkymo ' 

ir remonto, veikia tiktai penktad. ir šeštadieniais.
Apie spalio mėn. 5 d. įvyks pilnas pertvarkytas 

ir išdekoruotas Kavinės-Cocktail Lounge atidarymas. 
Lietuviški bei vietiniai gardžiai pagaminti valgiai. 
Labai maloni atmosfera — vėdinama šaltu oru. Kur 
rasi Chicagoje lietuvišką užeigą — kavinę, kur 4 
vakarus savaitėje TREČIADIENIAIS, PENKTADIE
NIAIS, ŠEŠTADIENIAIS IR SEKMADIENIAIS grotų 
puiki muzika, prie kurios galėtum smagiai pasišokti.

Kavinė atidaryta kasdien iki 4 vai. ryto, o šešta
dieniais iki 5 vai. ryto.

Specializuojamės ir pusiau uždarais baliais: gimta
dienių, vedybinių sukakčių ir kitomis progomis. 
Galima rezervuoti su valgiais, gėrimais, muzika ir 
patarnavimu.
Atvykite, tikrai nesigailėsite praleidę vakara pas mus.

VALĖ IR VLADAS VAITEKŪNAI.

W. 51st STREET

BUDRIKO PREKYBOS 43 METU
SUKAKTUVIŲ PROGA

ant rakandų, šaldytuvų, skalbiamu mašinų, 
pečių, televizijos aparatų, jewelry — duoda
mos žemiausios kainos.

* ■ t ’........

DIDELIS SUTAUPYMAS IR LENGVI 
IŠMOKĖJIMAI.

Graži dovanėlė duodama su kiekvienu 
pirkiniu.

JOS. F. SUDRIK, INC.
3241 So. Halsted St. Tel. CAlumet 5-7237

Budniko Radio Valanda iš WHFC stoties — 1450 Kilocycles — 
Ketvirtadieniais nuo 6 tos iki 7-tos valandos vakaro.

Įmonė atdara ^irmadienais ir ketvirtadieniais nuo 9 ki 9:30 vak vak.
Kitom dienom nuo 9 iki 6. Sekmad. nuo 10 iki 5 vak vak.

GRADINSKAS
KRAUTUVĖ ir DIRBTUVĖ 

Televizija, radijas, fonografai, 
lempos, baterijos, antenos.
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET
Tel.: FRontier 6-1998

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

K. EIDUKONIS
Tunu naują didelį sunkvežimį, t 
specialius įrankius ir apdraustas *

> 6930 Šo. Talm&n, Chicago 29, III. ?
* Tel. GRovehilI 6-7096 ’

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, HI. Tel.: VI 7-2972

TONIKAS VIDURIAM 
Čia yra namini 

gyduolė: mišiny* 
šaknų, žolių ir sėk 
lų. Ji vartojamą 
arbatos formoj’ 
nuo šių ligų: skil 
vio nevirškinimo

inkstų (kidneys), odos išberi 
ino, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo 
pūslės ligų, širdies supykime 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg 
lių, reumatizmo, bronchito, ro
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ii 
nuo daugelio kitų vidurių Ii 
gų. Šios arbatos svaras kairiuo 
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY ' 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeri 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 rytu

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vak ryti 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir penkta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON
. 2408 WEST 63rd STREET

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Tel.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekniad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: H Em lock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
.1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T/ DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.
Rezid. tel.: S 8 ewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-ios gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.)
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekni.

Telef. Ofiso ir rezid. WAibrook 5-3388
DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West. 71 st Street 
(Kampas 71 & Talman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus.
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Rezid. telsf.: INterocsan 8-8732 
Ofiso telef.: INierocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterų ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
Šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET , 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.: LA 3-4949, namu C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. S1RMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
sešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
, Rezidencijos: GR 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. Šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS^ 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.)
Ofiso ir rezid. tel. PRospect 8-1223 
Ofiso vak: pirmad. 8-10 vak vakaro, 
antrad., tree, ir penkt. 6-9 v. v. ir 
ketvirt. ir šeštad. 2-4 vak po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vak: 2-4 po pietų ir 7-9 vak.

DR. J. VAITAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 4Žth COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vak vak.

Šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tek: ofiso ir rez. PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIUTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZ1E AVENUE
Vak: kasdien nuo 1—3 popiet it nuo 
6—8 vak vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J, 
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tek: Hilltop 5-2557

Te!.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST 

Chicago 29, Illinois

— Savo auka palengvink se
gelių sunkias tremties atenas’

Nuo AUKŠTAS DIVIDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS - PILNAI APDRAUSTAS IR PELNINGAS SAUGUMAS Nu o
- PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS MŪSŲ NARIAMS

19 2 419 2 4 Štai kodėl apsimoka taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION: 1. Pas mus visi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000.00. 2. Pas mus taupomi pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada 100% išmokėjo 
taupytojams indėlius ir visada mokėjo aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmo
kėti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilas mūsų Special Money Order čekiais. Mes nieko ne-
skaitome už šiuos patarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybės bonus. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas ant perkamų namų.

i k i Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, investmentų, vakacijų, Christmas Club ir Bonus Savings. 
Kviečiame visus taupyti šioje pačioje progresyviškiausioje lietuvių taupymo bendrovėje.

i k i

19 5 5

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 South Western Avenue JOHN PAKEL, Prezidentas GRovehilI 6-7575

.19 5 5
3

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: Hi 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

 6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero. III.

Dr. N. Kriaucellunaitė
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Motery Ligy ir Akušerijos 
Vak: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą 
Adresas: 2750 W. 71 st Si. 
(Kampas 71st ir California) 

Tek: Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2368 
Dn Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 50. ARCHER AVENUE 

Vak: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitanis

Dr A. Valis«Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Snec. Moterų Ligos 
2267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnubs 64125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Dr, Julia Monstavičius
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel.: PU 5-6766—Rez. tek: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vak po 

i pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vak po pietų.

i? P. ŠILEIKIS, O. P.
ŽH ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
i. dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vak: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis.
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus' 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10- ryto iki '4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE.. Chicago.
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TRAMVAJAUS SUSIDŪRIMAS SU
SUNKVEŽIMIUKAŠTAVO $891,250

1950 m. gegužes 25 d. įvyko 
baisi nelaimė, kuri sukrėtė visą 
Chicago: prie 63-čios ir State 
gatvių susidūrė tramvajus su 
sunkvežimiu, kuris vežė 4,009 
galionų gazolino. Pasėkoje įvy
ko baisi eksplozija ir užsidegė 
gazolinas. Kadangi visas tram
vajus buvo gazolino aptaškytas, 
tai ir jis ėmė degti. Tai atsitiko 
kaip tik tuo laiku, kai žmonės 
važiavo iš darbo, tad tramvajus 
buvo prisigrūdęs. Apsaugos ta
da dar nebuvo, tad nei durų, nei 
langų nebuvo galima atidaryti. 
Padariny 34 žmonės žuvo ir 47 
sunkiau ar lengviau buvo sužeis
ti. Be to, gerokai nukentėjo ir 
apylinkės namai.

Su nukentėjusiais toje nelai
mėje bei nukentėjusių šeimomis 
jau baigiama atsilyginti. Žuvu
siųjų šeimoms išmokėta $291,- 
618, sužeistiesiems — $47-7,075, 
sužeistiesiems aplinkiniuose na
muose eksplozijos metu — $4,- 
625, apylinkės nukentėjusių na
mų savininkams —- $109,061.64, 
įvairūs kiti išmokėjimai — 8,869 
dolerių. Tokiu, būdu viso jau iš
mokėta $891,250. Dar nesusitai
kyta su Spout & Davis sunkveži
mių kompanija, kurios sunkveži
mis buvo įveltas į nelaimę.

Kaip žinia, minėtoje nelaimėje 
nukentėjo ir keli lietuviai: vieni 
jų žuvo, o kiti sunkiai buvo su
žeisti (dėl sužeidimo pasidarė 
mažai darbingi).

Po tos gegužės 25 d. katastro
fos Chicagos susisiekimo vado
vybė tuoj susirūpino tinkama 
apsauga: tramvajuose ir autobu
suose įrengė tokias duris ir lan
gus, kurie nelaimės atveju gali 
būti lengvai atidaromi. Taip pat 
aprūpino autobusus bei tramva
jus ir kitomis saugumo priemo
nėmis.

At end of wash time, Suds- 
Miser automatically pumps 
hot sudsy water into a 
stationary tub for storage.

During storage time, sus
pended soil in the sudsy 
wash water settles to the 
bottom of laundry tub.

For washing next load of 
clothes, only the clean 
sudsy water is pumped back 
into washer automatically.

PLUS NEW EXCLUSIVE
TWO-SPEED, TWO-CYCLE ACTION

Now, only Whirlpool gives you two separate 
washing actions to wash everything safely and 
automatically. One action is normal speed and 
time for regular fabrics; the other is low speed 
and short time for delicate and sheerest fabrics.

, EASY TERMS

COME IN ... SEE THE 
NEW 1956 WHIRLPOOL

WASHING ACTION
Clothes are washed cleaner yet gen
tler. You’ll have the cleanest, long
est-lasting clothes with Whirlpool.

SEVEN RINSES
Most thorough rinsing of any auto
matic washer yet Whirlpool uses less 
water than other washers.

ULTRA-VIOLET LAMP
Built-in germicidal lamp helps 
sanitize clothes, imparts sweet, fresh
air fragrance.

CYCLE-TONE SIGNAL
Two short signals tell you when 
wash is finished; saves time and steps.

2647 West 51st St.
HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND 
THURSDAY EVENINGS

Nesiregistravusieji 
gali būti skaudžiai 
nubausti

Nemažas skaičius jaunuolių, 
kurie tik paskutiniais keliais me
tais yra atvykę į šią šalį, iki šiol 
dar neužsiregistravo militarinei 
tarnybai. Chicagoje ir jos apy
linkėje jau yra užvesta apie 50 
bylų. Atsakomybėn yra traukia
mi jaunuoliai, kurie sužiniai ar 
per neapsižiūrėjimą neužsiregis
travo. '

JAV prokuroras James B. Par
sons sako, jog kai kurie svetim
šaliai tyčia nesiregistruoja ir 
delsia, kol jiems sukaks 26 me
tai amžiaus, kada jie bus laisvi 
nuo karinės prievolės. Kai kurie, 
to amžiaus sulaukę, esą, ateiną į 
registracijos punktus ir kaip nie
ko dėti teisinasi, jog jie nežinoję, 
jog reikia registruotis.

Tai esąs labai silpnas pasitei
sinimas. Pearsons pataria vi
siems iki šiol nesiregistravu- 
siems atsiminti, jog yra įstaty
mas, kuris numato labai skau
džią bausmę tiems, kurie suži
niai nesiregistruoja. Nusikaltė
liai gali būti nubausti penkeriais 
metais kalėjimo arba $10,000. 
Kai kuriais atvejais gali būti abi 
bausmės pritaikytos.

--------------------------------------- (---------f—

Sovietų statybos 
ekspertai lankys
Chicagą

Kitos savaitės pradžioje, bū
tent spalio 11 d., į Chicagą at
vyks Sovietų statybos ekspertai. 
Praleis jie čia 11 dienų, apžiūrė
dami įvairiii pastatų statybą,

Sovietų delegacija iš viso ap
lankys 12' Amerikos miestų.

Nelaimingas 
sekmadienis

Pereitas sekmadienis daug pa
reikalavo aukų is čikagiškių au
to katastrofose.y Iš 4 čikagiškių, 
atostogavusių netoli Hayward, 
VVis., vienas užmuštas, o kiti su
žeisti, kai jų auto atsitrenkė į 
sunkvežimį. Užmuštas Bay An
drews, 41 metų, šoferis Louis 
Binkus, ir kiti du — J i.n Laza
rus, 35 m., Albert Binkus, 21 m., 
— sužeisti. Taip pat sužeistas 
sunkvežimio vairuotojas, Leo 
Kytcheson, apie 60 m.

Harry Labriola, 3 m., fatališ
kai buvo sužeistas ties savo na- I 
mais, 12511 S. Lowe. Jį pritren
kė Mary Ann Miskowich, 30 m., 
kai jis įkandin savo motinos ėjo 
skersai gatvę.

John P. Staley, 310 Sioux, 
Park Forest, Swift & Co. juris
konsultas buvo užmuštas, kai 3 
auto susidūrė. Kitų auto kelei
viai tik sužeisti.

3 užmušti ant Lake Shore Dr. 
ties North Av., kai auto trenkė 
į stulpą. Užmuštieji: Everett 
Gilliam, 26 m., Joyce Ann Patte- 
naude, 21 m., Allen Bourgious.

Astuonios šeimos turėjo 
bėgti iš degančio namo

Gaisras kilo trijų aukštų na
me (2145 W. Jackson blvd.), ku
riame gyvena aštuonios šeimos. 
Visos šeimos skubiai apleido na
mus. Tačiau atskubėjusiems 
gaisrininkams greit pasisekė 
gaisrą užgesinti ir šeimos vėl 
galėjo sugrįžti į savo butus.

Gaisro nuostoliai siekia $900.

Keista gyventoja, 
keista ir mirtis

Johanna Lyons, 80 metų, gy
venusi 802 South Blvd., Evans
ton, buvo rasta mirusi savo na
muose. Kaimynai pastebėjo sek

Drivers of the new Continental Mark II will sit at the approximate 
center of the 218-inch car, behind a hood stretching nearly six feet in 
length. A wraparound windshield with door pillars sloping back in
creases forward visibility, while the closed roof quarter characteristic 
of the former Lincoln Continental is retained. The front end features 
a fine, die cast honeycomb grille topped by the gently sloping hood and 
the four-pointed star which makes up the distinctive Continental 
hood ornament.

madienį rytą. Vienatvišku gyve
nimu ji išgyvenusi 50 metų. Kai
mynai niekad nėra girdėję apie 
koki nors gyvą jos giminę. Sa
kiusi, kad, sesuo jau pasimirusi 
prieš porą metų.

Rūkyti lovoje pavojinga
Alexian Brothers ligoninėje 

mirė John Walsh, 71 metų am
žiaus. Į ligoninę jis buvo atvež
tas smarkiai apdegęs. O ta ne
laimė su juo atsitiko taip: atsi
gulęs į lovą, jis užsirūkė cigare
tę. Berūkydamas, matyti, užmi
go ir deganti cigaretė iškrito ir 
padegė lovą. Padariny jis tiek 
smarkiai apdegė, kad jo gyvybės 
nė ligoninėje nepasisekė išgelbė
ti.

Žaibo turnyras
Nors turnyras, įvykęs sek

madienį, spalio 2 d., Lietuvių Au
ditorijoje sutraukė mažiau da
lyvių,- negu buvo tikimasi, bet 
užtat sąstatas buvo stiprus, nes 
be mūsų meisterio, P. Tautvai- 
šos, dalyvavo dvigubas Chicagos 
meisteris Turjanski ir Angelo 
Sandrin. Iš viso buvo 14 da
lyvių. Užimtos vietos maždaug 
atitiko žaidėjų stiprumą, išsky
rus P. Kalvaičio ir K. Jakšto pa
siektus rezultatus; juodu buvo 
blogoje formoje.

1-2. P. Tautvaiša ir A. Sand
rin, surinkę po 11 taškų; 3-4. M. 
Turjanski ir Al Zujus — po 101/2 
taškų, tik puse taško atsilikę nuo 
pirmųjų dviejų; 5. VI. Kuraitis 
su 8 taškais; 6-7. Winikaitis ir 
Kirly su 7į4j, 8. R. Estka su 6H ; 
9. VI. Karpuška su 5; 10. J. Kau
nas su 4, 11. K. Jakštas su 3!4, 
12. P. Kalvaitis su 3; 13. Robin
son su 2 ir 14. Mulevičius su 1 
tašku.

Kaip beveik visada būna žai
bo turnyruose, įvyko netikėtinu
mų: aš laimėjau prieš M. Tur
janski, M. Ttfrjanski prieš Taut- 
vaišą, o Tautvaiša — prieš ma
ne; tiesa pastarasis dalykas jau 
nesudaro netikėtinumo... Mule
vičius savo vienintelį tašką išplė
šė iš mūsų pernykščio klubo 
meisterio — R. Estkos, o Kalvai
tis laimėjo prieš A. Sandriną.

Turnyrą pravedė p. Tautvai
šienė, kuriai šachmatininkų sek
cija labai dėkoja. Ponas Grigo- 
ravičius, pats nedalyvaudamas, 
paaukojo vargšams šachmatinin
kams $1.00.

šachmatininkai turi būti ypač! 
dėkingi p. Malioriui, kuris visa
da atjaučia jų bėdas ir leidžia 
naudotis patalpomis, neturėda
mas iš to jokio “biznio”.

A. Zujus

Zarasiškių Klubas
Rugsėjo 25 d. susirinkime su

žinota, kad keturių mėnesių bė
gyje sunkiai sirgo keturi klubo 
nariai. Po sėkmingų operacijų 
sveiksta. Per tą pat laiką keturi 
nariai mirė, kurių karstus puošė 
klubo vainikai. Susirinkime su
teikta paskutinė pagarba minu
tės atsistojimu.

Buvo perskaitytas kvietimas 
į Chicagos Lietuvių Tarybos kon
ferenciją, kuri įvyks spalio 9 d., 
Chicagos Lietuvių Auditorijoje. 
Kvietimas priimtas ir vienbalsiai 
nutarta paskirti $10.00 auka, iš
rinkti tris klubo narius, kurie 
atstovaus klubui.

—Vajasiškietis

Skaitykite “N-nas”

Lietuvių Prekybos 
Rūmų susirinkimas
Trečiadieni, spalio 12 d., 8 vai. 

30 m in. vakare Dariaus ir Girėno 
svetainėje, 4416 So. Western 
Ave. įvyks pirmas rudens sezo
ne Lithuanian Chamber of Com
merce of Illinois susirinkimas. 
Programoje numatytas Chicagos 
Regionalinio Uosto generalinio 
direktoriaus Mr. Maxim M. Co
hen pranešimas apie Chicagos 
naujai pradėto statyti didžiojo 
uosto reikšmę. Ryšyje su Šv. 
Lauryno upės kanalo statyba 
Chicaga virsta pasauliniu preky
bos uostu vandenyno laivams. 
Šių metų rugpjūčio 27 d. Rose- 
lande prie Calumet ežero įvyko 
Chicagos Didžiajam Uostui pa
matų prakasimo iškilmės ir pa
radas. Tarne parade oficialiai bu
vo pakviesti dalyvauti ir mūsų 
prekybos rūmai. Lithuanian 
Chamber of Comerce prezidento 
Anthony J. Rudis vadovaujami 
lietuviai" dalyvavo tose iškilmė
se, nešdami Amerikos, Lietuvos 
vėliavas ir didžiulį plakatą “Wel
come Lithuania”. Lietuvių eise
nos pagrindą sudarė “Dainavos” 
ansamblio dalyviai, pasipuošę 
tautiniais drabužiais. Uosto va
dovybė labai įvertino šį lietuvių 
susidomėjimą būsimu uostu ir 
įgaliojo savo generalinį direkto
rių Mr. Cohen plačiau, supažin
dinti lietuvius su statomo uosto 
reikšme, ypač Chicagos pietinėje 
dalyje gyvenantiems nuosavy
bių bei. biznių savininkams. 
Chamber of Commerce vadovybė 
kviečia visus lietuvius kuo gau
siausiai dalyvauti spalio 12 dieną 
įvykstančiame susirinkime. Da
lyvauti gali ne tik nariai, bet ir 
visi lietuviai, kurie domisi busi
mojo didžiojo jūrų uosto reikš
me Chicagai. Po susirinkimo vi
si dalyviai bus, kaip visuomet, 
pavaišinti kava ir skaniais lietu
viškais užkandžiais. Įėjimas vi
siems laisvas ir nemokamas.

A. B.

Trečiadienio vakarais "Šaltimiero Ra
dijo" transliuoja Stasio Kernagio mu
zika ir daina lygiai 8 v. v., iš galingos 
5,000-watt WGES, 1390-kc. Klausykite!

DĖMESIO!
Yra skubus reikalas, kas žino

te apie šiuos asmenis anksčiau 
gyvenusius Chicago j e:

1. J. Jankauskas,
4157 So. Artesian Ave.

2. Jamusevičius,
3606 So. Union Ave. ir

3. Frank Statkus,
659 W. Garfield Blvd., 

prašomi pranešti J. KARVELIS, 
3322 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. YArds. 7-0677.

P. S. Reikalinga didesnis kie
kis medžio ir odos išdirbinių, 
kurie primintų Lietuvą.
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Darbininkų Reikia

REIKALINGI GYDYTOJAI
LIGONINĖS DARBAMS 

KEystone 9-6080

REIKALINGAS bartenderis, nevedęs.
2119 S. Halsted Street

REIKALINGA VIRĖJA-S tavernos ir 
restorano bizniui. 5758 West 65th St.

Portsmouth 7-9675

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BRIGHTON Parke išnuomojamas kam
barys augusių porai arba viengungiui, 
2 aukšte. 4642 So. Washtenaw Ave.

IŠNUOMOJAMI 2 gražūs kambariai 
rūsyje. Yra dušai (showers) “kitchen 
sink” ir tualeto kambarys.

7215 So. Sacramento Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

LIKERIO krautuvė ir taverna parda
vimui. Įrengta 20 metų. Kampiniame 
name. 3267 So. Halsted Street.

MISCELLANEOUS 
Įvairus Dajykaj

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniam 
informacijai gauti skambinkite, rašy 
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill 

Tel.: WAlbruok 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMĖSIU!

Prieš drausdami Kitur, pasiteirau 
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai Savi pas savus

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūre 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikli 
nieko įmokėti, o už didesnius darbui 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 

dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave. 

HEmlock 4-5848

JONAS DAMBROS, 
scenos darbuotojas

“Pirmyn” choras jokiu būdu 
negali veikti be šio scenos vete
rano. Nors Jonas jaučia, kad jam 
laikas palikti sceną, bet sako: 
“Kai K. Steponavičius mane 
kviečia ir duoda /rolę, neturiu 
drąsos jam atsakyti. Tad ir šį 
kartą turėjau apsiimti.

Politinio komisaro rolę Čigonų 
Barone vaidinsiu Toronte, Ka
nadoj, spalio 8 d. Sugrįžus iš To
ronto, vėl teks toj pačioj rolėj 
vaidinti Čigonų Barone spalio 16 
d., Pirmyn choro parengime, So- 
kolų.salėje, 2339 S. Kedzie Avė”.

P.
K

— Moteriškė, užpildydama 
blankus pensijai gauti, kur, 
be kitko^ liuvo pasakyta “am
žius”, parašė: atominis.

Garsinkites “N-nose’

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE Parke 5 kamb. 10 
metų senumo mūr. namas. Gazu šil
dymas. Patogiai įrengtas dvigubas ga
ražas. Lotas 42x125. Tiktai $16,200. 
A. Rėklaitis.

LABAI gražioje vietoje, tarp me
džių, 6 kamb. (3 mieg.) mūr. reziden
cija. Naujas garažas. Dvigubas lotas. 
Arti 67th ir Pulaski Road. $15,000. 
A. Sirutis.

10 GRAŽIŲ butų didingas apart- 
mentinis namas Chicagos vakaruose. 
Įmokėti tik $20,000. Savininkas duoda 
visą morgičių. Arba mainys į namą 
Pietų vakaruose. E. Kuršius.

PELNINGA rūbų-avalinės krautuvė 
su 2 aukštų namu. Daug vertingų pre
kių. Viskas skubiai parduodama už 
$27,600. K. Juknis.

MARQUETTE Parke gražioj vietoj 
skubiai parduodamas geras 2 aukštų 
mūr. namas su gretimu vertingu lotu, 
kurį galima pirkti ir atskirai. 
K. Juknis.

MĖSOS ir maisto produktų krau
tuvė. Geras biznis, parduodamas už 
$4,200. E. Kuršius. ‘

BRIGHTON Parke gerai Įruoštas 
mūr. namas 3 butų, vienas su visais 
veik naujais baldais. 2 butai išnuo
mojami už $160 mėn. Trečias butas— 
pirkėjui. Kaina $21,800. A. Rėklaitis.

EKSTRA modernus bznio namas su 
4 kamb. butu. Rūsys. Tinka daktarui 
arba bet kuriam bizniui. Marquette 
Parke. $27,000. A. Sirutis.

GAGE Parke P/2 a. šviesus med. 
namas geram stovyje. Dvigubi langai. 
Platus lotas. Retas pirkinys už $11,000. 
A. Sirutis.

NUMAŽINTA kaina iki $39,000 už 
4 butų po 5 kamb. mūro namą Mar
quette Parke. K. Juknis.

TURIME gerą pasirinkimą ir kito
kių įvairaus dydžio namų bei visokių 
biznių, ūkių ir šiaip dėmesio vertų 
pirkinių.

O TAIP PAT tarpininkaujame bu- 
tų-kambarių nuomavime.

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street 
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
. Telef.: HUdson 3-7828
Namu tek: PRospect 8-2530 

COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak.

Trečiadieniais uždaryta.

PARDUODU puikų mur. 7 kamb. na
mą, 3 mieg., 2 pilnos maudynės. Puiki 
vieta renduoti kambarius. Aš gyvenu 
iš rendos. Parduodu, nes gavau vyrą, 
turinti savo namus. Norintieji žinoti, 
kreipkitės laišku į Mrs. Emily Kraucs, 
6725 N. Miami Ave., Miami. Florida.

PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis 
apartment house, 2 butai po 4 ir 2 po 
2 kamb. Šildymas stokeriu, karštu 
vandeniu, naujas garažas; $300 ren
dos per mėnesį. Kaina $17,500.

5542 So. May Street

SAVININKAS parduoda 2 aukštų mu
rini namą, 6 ir 7 kambarių. Kaina 
$6,000. Turi būti parduotas šią savai
tę. REpublic 7-0188.

MARQUETTE PARKE 
prie 62nd ir Rockwell St. prduoda- 
mas sklypas, 30x125 pėdų. WA 5-5030

TEISINGAS IR PELNINGAS 
PATARNAVIMAS

Marquette Parke 5 kambarių mūri
nis bungalow, gazu apšildomas. Namas 
yra geras ir geroje vietoje ir turi būti 
parduotas už geriausią pasiūlymą. Per 
mane galite nusipirkti geresnį namą 
pigiau arba parduoti greičiau/Kreip
kitės:

CHARLES URNICH-URNIKAS 
2440 West 69th St. HE 4-4859

MŪRINIS 2 BUTU, “BAY FRONT”, 
4-4 kamb. Arti 25th ir Homan. Tile 
virtuvė, garažas. $14,500; $4,500 įmo
kėti. Svoboda, 3739 W. 26th Street.

LAwndale 1-7038 \

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliaiį —-Sunltvežimjal

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.
~~

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojaj_

JONAS PLEIRYS 
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORIUS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.


